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Pēc gada – moderns stadions 
pilsētā
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Gulbenes novada dome ir 
uzsākusi vērienīga projekta 
realizēšanu – “Gulbenes sta-
diona skrejceļa pārbūve”, kas 
ir pirmā aktivitāte no nākotnē 
plānotajām pārmaiņām pilsē-
tas stadionā. 

Tā kā publiskajā telpā ir 
izskanējuši jautājumi gan par 
projekta izmaksām, gan par pašu 
projektu, tad uz sarunu aicināju 
Jāni Barinski, Gulbenes novada 
domes Attīstības un projektu 
nodaļas vadītāju, kura tiešā pār-
raudzībā ir šis projekts.  

“Projekta būvdarbu izmaksas 
ir 594 213,44 eiro bez pievienotās 
vērtības nodokļa. Projektēšanas 
izmaksas un autoruzraudzību – 3 

950 eiro bez pievienotās vērtības 
nodokļa un būvuzraudzību 26 
606 eiro bez pievienotās vērtības 
nodokļa un pašu būvniecību. 
Projekta īstenošanas rezultātā 
stadionā būs skrejceliņi un 
vieglatlētikas sektori, kas atbil

dīs Starptautiskās vieglatlētikas 
federācijas asociācijas prasībām.  
Tātad projekta izmaksas ar pie
vienotās vērtības nodokli  755 
971 eiro,” skaidro J.Barinskis.

Turpinājums 3.lpp.

Izsludina projektu 
konkursu
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Gulbenes novada dome sa-
darbībā ar SIA „Latvijas Lau-
ku konsultāciju un izglītības 
centra” Gulbenes nodaļu 
izsludina projektu konkursu 
„Atbalsts uzņēmējdarbības 
uzsākšanai”. 

Konkursa mērķis – veicināt 
jaunu uzņēmumu veidošanos 
Gulbenes novadā, motivē-
jot iedzīvotājus sava biznesa 
uzsākšanai.

Ar konkursa nolikumu un 
pie teikuma veidlapu var ie-
pazīties: www.gulbene.lv, www.
labisbabis.lv, www.laukutikls.
lv. Vairāk informācijas Gulbenes 
novada domē, Ābeļu ielā 2, Gul-
benē, 319.kabinetā, pie uzņēmēj

darbības speciālistes Lienas  
Kazākas, epasts: liena.kazaka@
gulbene.lv.

Projektu iesniegšanas ter-
miņš – š.g.30.maijs. Pieteikums 
jāiesniedz Gulbenes novada 
domē, Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 206.
kabinetā.  Uz aploksnes jānorāda 
informācija par iesniedzēju un 
kontaktadrese. Konkursa pietei-
kumu var nosūtīt pa pastu Gul-
benes novada domei, Ābeļu ielā 
2, Gulbene, LV4401, ar norādi 
– Konkursam „Atbalsts uzņēmēj
darbības uzsākšanai” (pasta 
zīmogs ne vēlāks kā 2016.gada 
30.maijs). Tāpat konkursa pietei-
kumu var sūtīt elektroniski līdz 
2016.gada 30.maija plkst. 15:00 
uz epasta adresi: liena.kazaka@
gulbene.lv ar norādi – projektu 
konkursam.4.jūnijā īpaša laulību diena Gulbenē

Gulbenes novada dome un 
dzimtsarakstu nodaļa

Sakarā ar Starptautisko 
bērnu aizsardzības dienu laulī-
bu slēdzējiem, kuru bērnam 
(bērniem) un vismaz vienam 
no pāra deklarētā dzīvesvieta 
ir Gulbenes novads, gada pir-
majā jūnija sestdienā Gulbenes 
novada dome un Gulbenes 

novada dzimtsarakstu nodaļa 
dāvina svinīgu laulības reģis-
trācijas ceremoniju ar nod-
aļas ceremoniju mākslinieku 
piedalīšanos.

Laulības reģistrācijai 2016.
gada 4.jūnijā iesniegumu iesniegt 
var līdz 2016.gada 3.maijam, 
maksājot tikai valsts nodevu – 14 
eiro.

Laulāties gribētāji, kuri 
audzina vismaz 3 kopīgus un 
vairāk bērnus un kuriem ir kopīga 
deklarētā dzīves vieta, ir atbrīvoti 
ne tikai no maksas pakalpojuma, 
bet arī no valsts nodevas.

Aicinām pārus, kuru kop-
dzīvē dzimis bērns vai vairāki 
bērni, juridiski sakārtot savas at-
tiecības!

Klāt Lielā talka
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

23.aprīlī Latvijā tiek 
organi zēta Lielā talka “Lat-
vijai būt zaļai”, kurai pie
vienojas arī Gulbenes novads. 
Talkošanas vietas katrā pār-
valdes teritorijā ir apzināties 
un ar tām var iepazīties www.
talkas.lv . 

Katrā reģistrētā talkas vietā 
būs atbildīgā persona. Atkritumu 
vākšana notiks speciālos maisos, 
kurus bez maksas varēs saņemt 
reģistrētās talkas norises vietās. 
Par Lielās talkas atkritumu maisu 

savākšanu un izvešanu ir atbil
dīga attiecīgā pagasta pārval-
de, un to koordinēs pašvaldības 
Lielās Talkas koordinators 
Jānis Šmoteks. Gulbenes no-
vadā 18.aprīlī bija pieteiktas 32 
talkošanas vietas. 

Aicina darbam vasarā
Anita Birzniece,  
Gulbenes novada domes  
izglītības darba speciāliste - 
vadītāja vietniece

Aicinām pedagogus un 
peda goģijas studentus darbam 
Gulbenes novada pirmssko-
las izglītības iestādēs vasaras 
perio dā aizvietot citus peda-
gogus atvaļinājuma laikā. In-
teresentus lūdzam sazināties ar 
iestāžu vadītājiem.

Gulbenes 1. pirmsskolas 
izglītības iestādē (2 pedagogi 
laikā no 17.jūnija līdz 24.jūli-
jam). Kontaktpersona – iestādes 
vadītāja Dace Nagle, 29163971, 
pirmsskola1@gulbene.lv.

Gulbenes 3. pirmsskolas  

izglītības iestādē “Auseklītis” (9 
pedagogi  sākot no 27.jūnija). 
Kontaktpersona  iestādēs vadītā-
ja Vija Pušķe, 28343709, pirms
skola3@gulbene.lv.

Gulbenes 2. pirmsskolas 
izglītības iestādē “Rūķītis” (5 
pedagogus laikā no 27.jūlija līdz 
25.augustam). Kontaktpersona 
  iestādes vadītāja Irēna Libeka, 
29116972, pirmsskola2@gul-
bene.lv.

Litenes pirmsskolas izglītības 
iestādē (2 pedagogus no 1. – 
22.jūnijam un no 1. – 31.augus-
tam). Kontaktpersona  iestādes 
vadītāja Elita Trupavniece, 
26175387, litenes.pii@gulbene.
lv. 

14.maijā - Gulbenes novada ģimenes diena  
“Stipras saknes - spēcīgi zari”

Gulbenes novada dome  ik gadu maijā organizē svētkus ģimenei, kas ir kļuvuši par 
skaistu tradīciju. Arī šogad - 14.maijā - ikviens ir laipni aicināts piedalīties sportiskās 
aktivitātēs, apmeklēt izstādes, koncertus un darboties radošajās darbnīcās!

Plkst.9:00 pie Gulbenes kultūras centra 
Startē ģimeņu velobrauciens “Apkārt Ušuru ezeram” uz Jaungulbeni.  

Vairāk informācijas: 29153677 (Dailis).

No 6.maija līdz 3.jūnijam Gulbenes kultūras centrā apskatāma Gulbenes novada 
vispārizglītojošo skolu vizuālās mākslas darbu izstāde “Mūsu mājas”.

Plkst.10:0014:00 pie Gulbenes sporta centra un Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas

Ģimeņu sporta svētki. Piedalās ģimenes no katras pārvaldes. Komandu līdz 9.maijam piesaka pār-
valdes sporta darba organizators. Notiks sacenšanās septiņos sporta veidos. Sacensību nolikums: www.
gulbene.lv.

Atraktīva spēle “Diskgolfs” - atnāc, izmēģini un uzzini, kas tas ir!
Radošās darbnīcas, atraktīvas spēles
Muzikāls koncerts. Piedalīsies vokālisti, popgrupas, vokālie un vokāli instrumentālie ansambļi no 

Gulbenes (Gulbenes 1. PII, Gulbenes 2. PII “Rūķitis”, Gulbenes vidusskolas, Gulbenes 2. vidusskolas); 
Lejasciema (Lejasciema vidusskolas vokāli instrumentālā grupa “Deep silence”); Lizuma (Lizuma vidus-
skolas vokāli instrumentālā grupa “Pa stīgai”); Jaungulbenes (popgrupa “Dzērvenes” un grupa “Spice 
boys”); Druvienas (popgrupa “Bukurags”); Rankas (popgrupa “Dimantiņi”), kā arī savu priekšnesumu 
sniegs Eiropas brīvprātīgais Cagdas (Turcija) u.c.

Darbosies Gulbenes novada valsts ģimnāzijas ēdnīca.

Plkst.15:00 Gulbenes kultūras centrā
Gulbenes novada ģimeņu godināšana un koncerts “Ir svētki ģimenei” un ģimeņu fotodarbnīcas. 
Gulbenes novada domes Atzinības rakstu pasniegšana; pateikšanās skolēniem, kas piedalījās izstādē 

“Mūsu mājas”; mazo vokālistu konkursa “Balss burvis 2016” uzvarētāju, bērnu popgrupu “Pipari” 
un “Ledenes”; deju kolektīvu “Draiskuļi” un “Vērdiņš”; Gulbenes kultūras centra pūtēju orķestra 
priekšnesumi.

Pēc koncerta ģimeņu fotodarbnīcas: 1. Teatrālā foto darbnīca “Vai tie esat jūs?” Gulbenes Tautas 
teātra telpās pagrabstāvā; 2. foto darbnīca latviskā garā “Latviskais gēns” kultūras centra 2.stāvā 
TLMS “Sagša” telpās; 3. “Ģimeniskā romantika” - kultūras centra 3.stāvā Rožu zālē.

Pasākumu vada Lienīte Reinsone un Andris Leišavnieks ar meitām.
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Par brīnišķīgiem 
cilvēkiem

Šonedēļ pabiju Jaungul-
benē, mūsu sesto novada 
svētku mājvietā. Tā kā ikreiz 
novada svētki notiek citā pa-
gastā, tad katrai vietai tiek 
atrasta vai piemeklēta kāda 
īpaša odziņa, kas svētkus pa-
dara  par brīnišķīgu baudīju-
mu. Jaungulbenē centrālā loma 
atvēlēta pilij un vēstures aurai. 
Kā klājas, Jaungulbene? Tā 
gribas vaicāt drēgnajā pirm-
dienas pēcpusdienā, šķērsojot 
pagasta robežu. Pa ceļam mūs 
sveicina gājputni, meklēdami 
ūdens tērcītes ceļmalas lau-
kos, un skopi saules stari. Lai 
gan aprīlis krietni pāri pusei, 
siltums nesteidzas atgriezties. 

Klāt esam! Fon Tranzē 
kādreizējais lepnums – pils 
– mūs cerīgi sagaida. Gara 
acīm cenšos iztēloties, kā te 
izskatījās pirms simts un vairāk 
gadiem. Bet to vislabāk ataino 
fotogrāfes Dainas Ozolas stāsts 
par Jaungulbenes pils vēsturi. 
Starp citu, fotogrāfi varēs sa-
tikt Gulbenē 27.aprīlī Māks
las dienu aktivitāšu ietvaros. 

Lai gan līdz svētkiem ir 
vairāk nekā trīs mēneši, saga-
tavošanās darbi te sākušies. 
Viens no lielākajiem dar
biem ir pils parka sakopšana. 
Lai lietas virzītos uz priekšu, 
Jaungulbenes pagasta pārval-
de no aprīļa ik trešdienu aici-
na iedzīvotājus pievienoties 
parka sakopšanas darbiem. 

Izstaigājot plānotās novada 
svētku aktivitāšu vietas, rodas 
pārliecība, ka atkal piedzīvo-
sim ko interesantu un tikai 
Jaungulbenei raksturīgu. Mums 
noteikti izdosies radīt sirsnīgus 
un īpašus svētkus kā savējiem, 
tā ciemiņiem. Tiekamies Jaun-
gulbenē 6.augustā! Piebildīšu, 
ka mūsu izdevuma nākamajos 
numuros atradīsit gan svēt-
ku norises programmu, gan 
pilnīgāku aktivitāšu izklāstu.

Pirms ciemošanās Jaun-
gulbenē, apmeklēju novada 
tautisko deju kolektīvu ska-
ti. Tas bija patiesi saviļņo-
jošs koncerts – skate. Mums 
ir visbrīnišķīgākie kolektīvi 
ar visazartiskākajiem dejotā
jiem un nenogurdināmākajiem 
vadītājiem! Tā noteikti nav ti-
kai deja un dejošana, tas ir kas 
vairāk – mīlestība uz to, ko 
pašdarbnieki dara, azarts, un 
dzīvesprieks, ko viņi izstaro. 
Kādā mirklī sajutos lepna, ka 
dzīvoju viena laikā un telpā ar 
tik profesionāliem dejotājiem!

Šie ir tikai divi pēdējā lai-
ka notikumi, kas atkal un at-
kal norāda uz mūsu novada 
galveno pamatvērtību – cilvē
kiem. Tādēļ biežāk novērtēsim 
līdzcilvēkus, viņu darbu un 
degsmi, ko skaļā vārdā sau-
cam par brīvprātīgo darbu 
– darbu, kas tiek darīts no 
brīvas gribas. Visaugstākā at-
līdzība ir labi vārdi un vien-
kāršs paldies. Paldies, mīļie!

Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļā
Vita Elsiņa,  
Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

2016. gada martā reģistrēti 
19 jaundzimušie, 25 miršanas 
gadījumi un 2 laulības.

Martā reģistrēta 10 puisīšu 
un 9 meiteņu dzimšana. 7 bērnu 
vecāki sastāv laulībā, 11 jaundzi-
mušajiem atzīta paternitāte, bet 1 
dzimšanas apliecībā ieraksta par 
bērna tēvu nav. Pirmie bērni dzi-
muši 6 māmiņām, otrie – 7, trešie 
– 3, ceturtie – 3 māmiņām. Vis-
vairāk mazuļu reģistrēts Litenes 

pagastā (4) un Gulbenes pilsētā 
(3).

Zēni nosaukti šādos vārdos: 
Gustavs (2x), Alekss, Rūdolfs 
Jānis, Adrians, Ģirts, Arvis 
Ervīns, Helmuts, Jēkabs, Uvis. 
Meitenēm izvēlēti vārdi: Alise 
(2x), Emīlija, Marija, Selīna, 
Kate Dominika, Lelde, Ketlīna, 
Alise Nikola.

No 25 mirušajiem 13 ir 
vīrieši, 12 – sievietes. Visvairāk 
reģistrēti miruši Lizuma pagasta 
(6), Gulbenes pilsētas (5), Līgo 
pagasta (3) iedzīvotāji.

Civilstāvokļa aktu reģistrācija Gulbenes novada 
dzimtsaraks tu nodaļā 2016.gada 3 mēnešos pēc deklarētajām 

dzīvesvietām
Admin. teritorija Reģistrēti 

dzimušie 
Reģistrēti 
mirušie 

Laulājušās 
personas 

Gulbene 14 33 4 
Beļava 4 4 1 
Daukste 4 6 2 
Druviena 2 2 - 
Galgauska 2 3 - 
Jaungulbene - 3 - 
Lejasciems 1 6 - 
Litene 5 3 - 
Lizums 3 12 - 
Līgo 1 5 - 
Ranka 2 4 - 
Stāmeriena 2 4 4 
Stradi 4 7 - 
Tirza 3 3 2 
Citas pašvald. 2 4 7 
Kopā 49 99 20 

(10 laul.) 
 
 
 

 

Gulbenes novada domes 2016.gada 25.februāra saistošie noteikumi Nr.4
“Grozījumi Gulbenes novada domes 2009.gada 24.septembra saistošajos 
noteikumos Nr.11 „Par pašvaldības nodevām Gulbenes novadā””

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 15.punktu, 43.panta trešo daļu, „Par nodokļiem un nodevām” 10.panta 
trešo daļu, 12.panta pirmās daļas 1., 2., 4., 5., 9., 10.punktu un 2005.gada 28.jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr.480 „Noteikumi par kārtī-
bu, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 12., 161.punktu.

IZDARĪT grozījumus Gul-
benes novada domes 2009.gada 
24.septembra saistošos notei-
kumus Nr.11 „Par pašvaldības 
nodevām Gulbenes novadā” 

(Gulbenes Novada Ziņas, 2009.
gads, Nr.3):  

1. IZTEIKT noteikumu 
7.nodaļu šādā redakcijā:

“7. Nodeva par būvatļaujas saņemšanu, būvniecības ieceres 
akceptu, izdarot atzīmi būvatļaujā, paskaidrojuma rakstā vai 
apliecinājuma kartē  

 
Nr.p.k. 

 
Nodevas objekts 

Nodevas likme, euro 
Fiziskām 
personām 

Juridiskām 
personām 

7.1. Par būvatļaujas saņemšanu: 
    7.1.1. Mazstāvu dzīvojamās ēkas un palīgēkas, 

atsevišķi dzīvokļi 
35,00 70,00 

   7.1.2. Daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 45,00 90,00 
   7.1.3. Darījumu un sabiedrisko iestāžu objekti līdz 

250 m2 
45,00 90,00 

   7.1.4. Darījumu un sabiedrisko iestāžu objekti virs 
250 m2 

75,00 150,00 

   7.1.5. Komunālie un ražošanas objekti 75,00 150,00 

   7.1.6. Inženierbūves 45,00 90,00 

7.2. Būvniecības ieceres akceptēšana, izdarot atzīmi 
paskaidrojuma rakstā 

20,00 40,00 

7.3. Būvniecības ieceres akceptēšana, izdarot atzīmi 
apliecinājuma kartē  

20,00 40,00 

 

 
 7.4. Nodeva par būvatļaujas 

izdošanu maksājama 50% apmērā 
pirms būvatļaujas saņemšanas 
Gulbenes novada būvvaldes no-
teiktajā termiņā. Atlikušos 50 % 
no nodevas samaksā pirms do-
kumentu iesniegšanas Gulbenes 
novada būvvaldē par būvatļaujā 
ietverto projektēšanas nosacī-
jumu izpildi. Persona ir tiesīga 
nodevu par būvatļaujas izdošanu 
maksāt vienā maksājumā (pir-
majā maksājumā). Ja būvatļaujas 
nosacījumi netiek izpildīti vai 
būvatļauja netiek realizēta, ieka-
sēto nodevu neatmaksā.

7.5. Nodeva par būvniecības 
ieceres akceptu, izdarot atzīmi 
paskaidrojuma rakstā vai 
apliecinājuma kartē, maksā-
jama līdz būvniecības ieceres 
akceptēšanai. Ja Gulbenes no-
vada būvvalde pieņem lēmumu 
par atteikumu akceptēt ieceri 
par būvniecību, nodeva par 
būvniecības ieceres akceptu 
tiek atmaksāta. Ja paskaidro-
juma raks tā vai apliecināju-
ma kartē noteiktā būvniecības 
iecere netiek realizēta, iekasēto 

pašvaldības nodevu neatmaksā.
7.6. No nodevas samak-

sas tiek atbrīvotas personas, 
ja būvniecības objektu finansē 
par Gulbenes novada domes 
līdzekļiem, kā arī gadījumos, 
kad būvniecība nepiecieša-
ma pašvaldības funkciju no-
drošināšanai.

7.7. No nodevas samaksas 
atbrīvo daudzbērnu ģimenes, 
politiski represētās personas, kā 
arī personas ar pirmās un otrās 
grupas invaliditāti, kuras uzrāda 
personas tiesisko statusu aplieci-
nošus dokumentus, gadījumos, 
kad attiecīgais pakalpojums ir 
nepieciešams šo personu īpašu-
mu uzturēšanai. 

7.8. Nodeva iemaksājama 
Gulbenes novada domes pamat-
budžeta ieņēmumu kontā bankā 
vai kasē.

7.9. Saistošo noteikumu 
7.punkta izpildi kontrolē Gul-
benes novada būvvaldes vadītā-
js, bet metodisko darbību, kas 
saistīta ar nodevas maksājuma 
iekasēšanu – Gulbenes novada 
Finanšu un ekonomikas nodaļa”. 

2. PAPILDINĀT noteiku-
mu 8.nodaļu “Nodevu likme 
par tirdzniecību publiskās vie
tās pašvaldības rīkotajā “Zaļajā 
tirdziņā” ar 8.13.apakšpunktu un 
izteikt to šādā redakcijā:

„8.13. Pašvaldības nodevu 
par tirdzniecību publiskās vie
tās pašvaldības rīkotajā „Zaļajā 
tirdziņā iekasē Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūra „Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā man-
tojuma centrs.””

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs A.Apinītis. 

Paskaidrojuma raksts
Projekta nepieciešamības 

pamatojums. Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā ir 
spēkā 2009.gada 24.septembrsa 
saistošie noteikumi Nr.11 „Par 
pašvaldības nodevām Gulbenes 
novadā” 7.nodaļa „Nodevas par 
būvatļaujas saņemšanu”, kura 
paredz pašvaldības nodevu ap-
mēru un maksāšanas kārtību par 
Gulbenes novada pašvaldības 
izdotajām būvatļaujām.

2016.gada 22.janvārī stā-
jušies spēkā 2016.gada 19.jan-
vāra Ministru kabineta Nr.36 
„Grozījumi Ministru kabineta 
2005. gada 28. jūnija noteikumos 
Nr. 480 “Noteikumi par kārtī-
bu, kādā pašvaldības var uzlikt 
pašvaldību nodevas”, kas paredz, 
ka pašvaldības nodevu var uzlikt 
ne tikai par būvatļaujas izdošanu, 
bet arī par būvniecības ieceres 
akceptu, izdarot atzīmi paskai-
drojuma rakstā vai apliecinājuma 
kartē, būvniecību reglamentē-
jošo normatīvo aktu noteiktajā 
kārtībā. 

Īss projekta izklāsts. Sais-
tošo noteikumu izdošanas 
mērķis vienkāršot nodevas par 
būvniecības ieceres akceptu 
vai būvatļaujas saņemšanu no-
teikšanu, ņemot vērā būves lie
tošanas mērķi un veidu. Nodevas 
apmēru paredzēts noteikt at-
karībā no būves lietošanas veida 
un būves apjoma.

Nosakot nodevas apmēru, 
ievērots princips nesadārdzināt 
būvniecības procesa adminis-
tratīvos izdevumus un veicināt 
legālu būvniecību novada teri-
torijā. Kā arī saistošajos notei-
kumos noteikts, ka nodevu likmi 
par tirdzniecību publiskās vietās 
pašvaldības rīkotajā „Zaļajā 
tirdziņā iekasē Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūra „Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā man-
tojuma centrs.”

Informāciju par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu. Pašvaldības budže-
tu būtiski neietekmēs. Nav ne-
pieciešamības veidot jaunas ins
titūcijas, darbavietas, paplašināt 
esošo institūciju kompetenci, 
lai nodrošinātu saistošo notei-
kumi izpildi. Nodevas apmērs 
par būvatļaujas saņemšanu, 
būvniecības ieceres akceptu, 
izdarot atzīmi būvatļaujā, paskai-
drojuma rakstā vai apliecinājuma 
kartē, salīdzinot ar iepriekš no-
teikto pašvaldībā, būtiski netiek 
mainīts.

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmēj
darbības vidi pašvaldības 
teritorijā. Tiešas ietekmes uz 
uzņēmējdarbības vidi nav, jo 
nodevas apmērs, salīdzinot ar 
iepriekš noteikto pašvaldībā, 
būtiski netiek mainīts un ir 
uzskatāms par līdzvērtīgu, 
salīdzinot ar citiem novadiem.

Informācija par admi
nistratīvajām procedūrām. 
Saistošie noteikumi neievieš iz-
maiņas esošajās administratīva-
jās procedūrās. Nodevas objektu 
nosaka Gulbenes novada būvval-
de, nodeva iemaksājama pirms 
būvatļaujas saņemšanas vai 
pirms atzīmes par būvniecības 
ieceri izdarīšanas.

Informācija par konsultāci-
jas ar privātpersonām. Nav. 

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs A.Apinītis.

Informācija Gulbenes pilsētas administratīvajā teritorijā 
esošo sakņu dārzu lietotājiem
Gulbenes pilsētas pārvalde

Gulbenes pilsētas pārvalde 
informē, ka ir uzsākusi dar-
bu pie Gulbenes pilsētas ad-
ministratīvajā teritorijā esošo 
sakņu dārzu uzskaites sistē-
mas piln veidošanas un zemes 
nomas līgumu slēgšanas ar to 
lietotā jiem atbilstoši 2007.gada 
30.oktobra Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.735 “Notei-
kumi par publiskas personas 
zemes nomu”.

Ņemot vērā, ka sakņu dārzu 
inventarizācijas ietvaros tiks 
veikta to instrumentālā uzmērīša-
na un numurēšana, lūgums eso-
šajiem lietotājiem sakņu dārzu 
stūros līdz 2016.gada 1.jūlijam 
novietot robežzīmes (mietiņus 

apsietus ar sarkanu lenti vai 
nopūstus ar sarkanu krāsu), kā 
arī sazināties ar Gulbenes pilsē-
tas pārvaldes nekustamā īpašuma 
pārvaldnieku Kasparu Rakstiņu 
(pa tālruni 64473574 vai klātienē 
Gulbenes pilsētas pārvaldes tel-
pās Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 110.
kab.), lai precizētu vēlamo sakņu 
dārza uzmērīšanas datumu un 

laiku.
Gadījumā, ja sakņu dārza 

lietotājs līdz iepriekšminēta-
jam datumam nebūs sazinājies 
ar Gulbenes pilsētas pārvaldes 
nekustamā īpašuma pārvaldnie-
ku Kasparu Rakstiņu, Gulbenes 
pilsētas pārvalde uzskatīs, ka at-
tiecīgais sakņu dārzs ir brīvs un 
nododams nomā citai personai.
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Pēc gada – moderns stadions pilsētā
Turpinājums no 1.lpp.
“Pastāstīšu par plānotajiem 

darbiem sīkāk. Pēc pārbūves 
stadionā būs seši 400 metru un 
astoņi 100 metru skrejceļi. Abos 
stadiona galos atradīsies vieglat-
lētikas sektori. Gan zem skrejce
ļiem, gan sektoriem tiks ieklāts 
gumijas sporta segums 5679,47 
kvadrātmetru platībā. Viena 
kvadrātmetra cena ir nepilni 30 
eiro. Zem gumijas divās kārtās 
tiks ieklāts asfalts, vienā kārtā  
šķembas un smilts. Tas nozīmē, 
ka tiks izrakta 80 centimetrus 
bieza zemes kārta, lai izveidotu 
jaunu konstrukciju. Kāpēc šāds 
solis? Projektēšanas laikā veicām 
ģeoloģisko izpēti. Četrās vietās 
tika veikti urbumi. Tie parādīja, 
ka stadions būvēts uz neatbil-
stošas grunts, kas izraisa zemes 
kustību un plaisu veidošanos. Tas 
nav pieļaujami, tādēļ pieņēmām 
lēmumu, ka pamatne jāveido 
no jauna, vispirms norokot ne-
pilnu metru vecā pamata un tad 
to pildot ar minētajiem materiā
liem. Pārmaiņas skars arī futbo-
la laukumu. Tika konstatēts, ka 
viens laukuma stūris ir zemāks. 
Lai saglabātu virsmas vien
dabīgumu, plānots to safrēzēt, 
tad tiks ņemtas augsnes analīzes. 
Ja tās uzrādīs kādas nepilnības, 
rīkosimies, piemēram, papildus 
piegādājot smilti. Tiks iesēts 
jauns zāliens. Laukumā tiks 
iebūvētas divas ūdens ņemšanas 
vietas futbola laukuma laistīša-
nai. Kā īpašu un unikālu lietu, 
kas nav visiem stadioniem, gri-
bu minēt aizsargtīkla konstruk-
cijas izbūvi aiz vārtiem bumbu 
tveršanai. Tā nebūs pastāvīga, 
bet noņemama. Zemē iebūvēsim 
ligz das, kurās varēs ievietot sta-
bus un tīklu. Manuprāt, treniņos 
šī ir nepieciešama lieta, bet spēles 

laikā konstrukcija tiks noņemta, 
jo tas būtu vizuāli nepievilcīgi. 
Šādas ligzdas varētu iebūvēt arī 
tenisa laukumā, jo tad atliktu ti-
kai stabu un tīkla pārvietošana 
pēc vajadzības.  

Starp futbola laukumu un 
skrejceļu būs zaļā zona, bet aiz 
skrejceļa – 2,5 metrus plats as-
faltēts celiņš apkārt stadionam, 
kas paredzēts skrituļotājiem 
un  rollerslēpotājiem. Tiesa, gar 
tribīnēm asfalts pārtaps bruģī, 
lai projekta nākamajā kārtā, kad 
remontēs tribīnes, nebūtu jāplēš 
nost asfalts un nevajadzētu pa
lielināt izmaksas, savukārt bruģis 
ir izņemams. Bruģētie laukumi 
būs nepilnu 600 kvadrātmetru 
platībā. 

Kā jau minēju, iecerēts iekār-
tot vairākus vieglatlētikas sekto-
rus. Tie būs lodes grūšanas aplis, 
lodes grūšanas piezemēšanās 
sek tors, vesera un diska mešanas 
sek tors, kurā viens no dārgā-
kajiem elementiem ir alumīni-
ja aizsargsiets. Kārtslēkšanas 
sektoram pagaidām izbūvēsim 
tikai pamatni – bedri, bet pārē-
jo aprīkojumu iegādās vēlāk, 
kad tas būs nepieciešams. Būs 
arī tāllēkšanas un trīs soļu 
tāllēkšanas sektori. Bez tam iz-
būvēsim šķēršļu skrējiena ūdens 
baseinu.  

Šā projekta ietvaros futbo-
la laukuma lielais apgaismo-
jums netiek plānots (tas ir stūros 
uz augstām konstrukcijām un 
prožektoriem), jo to var nodalīt 
atsevišķā projektā. Turklāt visa 
sportošana notiek vasarā, kad 
apgaismojums nav tik aktuāls. 
Tāpat nākotnē domājam par 
elek troniskā tablo uzstādīšanu.

Lai vēlāk nebūtu jājauc ārā 
šajā projekta kārtā padarītais, 
veiksim sagataves darbus elek-

trības padeves nodrošināšanai 
nākotnē, zemē ierokot plastmasa 
caurules, pa kurām vajadzības 
gadījumā varēs izvilkt kabe-
li. Eso šais apgaismojums tiks 
papildināts ar trīs laternām. 

Projekta ietvaros tiks sakār-
tota ūdens atvade, ieliekot 
drenāžu, kur tas ir nepieciešams. 
Pa skrejceļa iekšējo perimetru 
tiks izveidota ūdens uztveršanas 
sistēma. Sistēmas ierīkošana 
ir diezgan dārga, bet vajadzī-
ga, sporta gumijotais segums ir 
ūdens būsnecaurlaidīgs. Zem 
tās nav paredzēts porasfalts, kā 
daudzi ir jautājuši.

Rekonstrukcijas darbus veiks 
SIA „Reaton, Ltd”. Būvniekam ir 
līdzīga pieredze, būvējot stadio
nus Iecavā, Bauskā, Rīgā, Rū-
jienā un citur. Plānots, ka darbi 
varētu uzsākties aprīļa beigās, 
bet noslēgties rudenī. Šovasar 
stadions būs slēgts.  

Ja būs finansējums, plāno-
jam turpināt stadiona pārbūves 
darbus, kas paredz visa stadiona 
teritorijas pārbūvi, tas ir, tribīnes, 
volejbola, basketbola, tenisa, 
hokeja laukumi, kam ļoti ne-
pieciešamas pārmaiņas. Cilvēki 
bieži jautā: kā tas būs, ka tagad 
tiks sataisīts sporta laukums, bet 
pēc gada ķersieties klāt tribīnēm 
– vai viss sataisītais nebūs jājauc 
ārā? Nē, nebūs. Tieši tādēļ mums 
ir gatavs viss stadiona teritori-
jas projekts, ko realizēsim pa 
kārtām, secīgi sakārtojot aktivi-
tātes un saskaņojot darbības. 

Sakārtojot stadionu, ne tikai 
dosim iespēju sportot saviem 
iedzīvotājiem, bet kļūsim pievil-
cīgi arī visa reģiona sportistiem. 
Mēs varēsim sezonāli piedāvāt 
standartiem atbilstošu sporta bāzi 
gan treniņiem, gan sacensībām,” 
stāsta J.Barinskis.

Pērnās zāles dedzināšana 
ir aizliegta
Arnis Boldāns,  
Gulbenes novada domes  
Īpašumu pārraudzības nodaļas 
darba aizsardzības vecākais 
speciālists

Gulbenes novada pašvaldī-
ba aicina iedzīvotājus nede
dzināt pērno zāli un atgādi-
na, ka kūlas dedzināšana ir 
aizliegta, bet dedzinātāji tiek 
sodīti. Latvijas Administratī-
vo pārkāpumu kodeksa 179.
pantā par kūlas dedzināšanu ir 
paredzēts naudas sods no 280 
līdz 700 EUR. Situācijās, kad 
dedzinot kūlu, aizdegas ēkas, 
tiek radīti materiālie zaudējumi 
vai kūlas dedzināšanas izraisītā 
ugunsgrēkā iet bojā cilvēki – 
iestājas kriminālatbildība. 

Tomēr kūlas dedzināšana 
vēl nav izskausta, un pagājuša-
jā gadā Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta Gulbenes 
daļas ugunsdzēsēji ir izbraukuši 
uz 60 kūlas ugunsgrēkiem; kopā 
pa novadu pērnā zāle ir degusi 
18 hektāru platībā. Šogad pir-
mais kūlas ugunsgrēks mūsu 
novadā reģistrēts 26.martā. Līdz 
8.aprīlim ugunsdzēsēji bija iz-
braukuši uz 31 kūlas ugunsgrēku.

Atgādinām, ka teritorijas 
sakopšana ir jāveic regulāri. 
Sakopjot savas piemājas teri-
torijas, īpašumus un arī neap-
saimniekotās teritorijas, ir iespē-
jams izvairīties no tā, ka pavasarī 
neuzmanīgas rīcības rezultātā var 
izcelties plašs kūlas ugunsgrēks. 

Pašvaldības policijas 
ziņas
Mārtiņš Didrihsons – Linards,  
pašvaldības policijas priekšnieks 

Pašvaldības policija laika 
posmā no 1.līdz 31.martam 
sastādījusi 19 administratīvo 
pārkāpumu protokolus. No 
tiem personas alkohola reibuma 
stāvoklī sabiedriskā vietā – 7, 
atrašanās sabiedriskās vietās tādā 
reibuma stāvoklī, kas aizskar 
cilvēka cieņu – 2, alkoholisko 
dzērienu vai citu apreibinošo 
vielu lietošana vai atrašanās 
alkoholisko dzērienu vai citu 
apreibinošo vielu ietekmē, ja 
pārkāpumu izdarījis nepiln-
gadīgais – 1, dzīvnieku turēšanas, 
labturības, izmantošanas un 
pārvadāšanas prasību pārkāpša-
na – 3, smēķēšanas ierobežoju-
mu neievērošana tai skaitā arī 
nepiln gadīgie – 5, būvniecības 
noteikumu pārkāpšana – 1.

Visa reģistrēta informācija 
kopā 112. No tiem izsaukumi – 
60, mutvārdu aizrādījumi – 30, 
personas nogādātas dzīvesvietā 
– 8, nogādātas atskurbtuvē – 14.

Vēl sastādīti 16 adminis-
tratīvā pārkāpuma protoko-
li – paziņojumi par apstāšanās 
un stāvēšanas noteikumu 
pārkāpšanu (bez vadītāja klāt-
būtnes).  Dzīvesvietā nogādātas 
8 personas, kuras dažādu iemeslu 
dēļ nevarēja patstāvīgi pārvie-
toties. Vēl pašvaldības policija 
6 gadījumos sniedza palīdzī-
bu dažādām pašvaldības/valsts 
iestādēm.

Gulbenes novada Pašvaldības 
policija atgādina, ka par jebkuru 
sabiedriskās kārtības pārkāpumu 
vai persona tiesību un brīvību ap-
draudējumu Jūs variet ziņot zva-
not pa tālruni: 29297818 Mums 
IR svarīga Jūsu drošība!

Iegādātas jaunas stelles

Iveta Petrovska,  
Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzeja muzejpedagogs

Gulbenes novada vēstures 
un mākslas muzejs saņēmis 
atbalstu VKKF mērķpro-
grammas „Muzeju nozares at-
tīstības programma” projektu 
konkursā un savā īpašumā 
ieguvis Pētera Viļumsona pus
automātiskās vienpaminu 
stelles, četras Pētera Viļumso-
na audumu rakstu grāmatas 
un Latvju sieviešu nacionālās 
līgas izdevumu „Paraugi 
audumiem”.

Ar šīm P.Viļumsona pus
automātiskajām vienpa-
minu stellēm ir audusi TDM 
Olga Beroza (Rankas pagasta 
„Līgokalnā”) līdz 2000.gadam. 
Stelles viņa ir iegādājusies 1960

to gadu vidū turpat Rankā no vie
tējā audēja Muža kunga.

Stelles ir atvestas izjauk-
tā stāvoklī. Pēc sakomplek-
tēšanas, stelles plānots izvietot 
Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzeja Klētī, lai izman-
totu muzejpedagoģiskajās nodar-
bībās.

P.Viļumsons Rīgā vadīja 
mākslas aušanas kursus, kuriem 
pats sastādīja un izdeva audumu 
rakstu grāmatas – Pirmdienas 
rīts, Otrdienas rīts, Trešdienas rīts 
un Ceturtdienas rīts. Latvju sie
viešu nacionālās līgas izdevums 
A.Skujas sakārtojumā „Paraugi 
audumiem” izdots 1940.gadā un 
tajā savākti vienkopus dažādu 
mājas dzīvei nepieciešamu audu-
mu rakstus ar paskaidrojumiem 
par to darināšanu.

Novada seniori ir gatavi izaicinājumam
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Visu aprīli pilnā sparā jau-
nas zināšanas gūst divdesmit 
novada seniori, projekta “Sil-
ver Sharing Initiative” dalīb-
nieki. Viņi pārstāv novada pen-
sionāru biedrību “Atspulgs 5” 
un Gulbenes pilsētas pensionāru 
apvienību. 

Ar senioriem strādā četri men-
tori – apmācītāji: Liene Baranov
ska, Elīna Nagle, Sanita Jurkāne 
un Marta Ludborža. Divu mēnešu 
laikā projekta dalībnieki pilnvei-
dos prasmes datoru lietošanā, in-
formācijas meklēšanā internetā, 
apgūs angļu valodas pamatus, 
kas nepieciešami ceļošanai un 
iepazīs valstu kultūrvēsturi. Pēc 
mācībām Gulbenē senioriem būs 
iespēja doties ārpus Latvijas pie 
projekta partneriem Polijā un 
Horvātijā.

Lai kļūtu par apmācītājiem 
šajā projektā, kopš janvāra mācī-
jās paši mentori, apgūstot speci-
fisku metodoloģiju, kas izstrādā-
ta Polijā un saistīta ar senioru 
izglītošanu. 

“Mācījāmies, kā veidot ap-
mācību programmas, kā iesākt 
nodarbības, uz ko likt uzsvaru, 
novērtējot nodarbības norisi. Ap-
mācībās Latvijā guvām daudz 
dažādu neformālās izglītības 
metožu piemērus,” stāsta Liene 
Baranovska. Viņa būs atbildī-
ga par informācijas tehnoloģiju 
apguvi  kā darboties ar datoru 
un internetu. “Veidošu grupas 
iesācējiem, kuri nemaz vai ļoti 
maz ir darbojušies ar datoru un 
internetu un grupas tiem, kuri 
ar datoru darbojas un ir gatavi 
iemācīties vēl ko jaunu. Galve-
nais uzsvars  lai seniori ir sociāli 
aktīvi ne vien ierastajā vidē, tie-

koties aci pret aci, bet arī virtuā-
lajā vidē, tādējādi veidojot ko-
munikāciju ar tiem cilvēkiem, ar 
kuriem ikdienā šo komunikāci ju 
neizdodas izveidot,” stāsta Liene. 

Elīna Nagle par apmācībā 
saka tā: “Man svarīgākais bija 
iegūt metodes, ko praktiski varu 
pielietot, organizējot angļu valo
das apmācības senioriem, lai 
mācīšanās process būtu efek-
tīvāks un senioriem piemērotāks. 
Pati uzlaboju savas angļu valo das 
zināšanas  spēju saprast, runāt 
un rakstīt! Mācījāmies no piere
dzes bagātiem treneriem.” Elīna 
senio riem mācīs angļu sarun-
valodas pamatus, uzsvaru liekot 
uz vārdu krājumu un situācijām, 
kādas varētu rasties ceļojot, aici-
not brīvā, nepiespies tā atmosfērā 
ne tikai iegūt zināšanas, bet arī 
mācīties tās droši pielietot.  

Marta Ludborža projektā ir 
atbildīga par tūrisma sektoru  
sākot no ceļošanas stereotipiem 
un pieredzes, līdz pat ceļojumu 
plānošanai. Savukārt par ap-
mācībās gūto Marta saka: “Tās 
bija ļoti dinamiskas, radošas, in-
teresantas mācības, kas sniedza 
padziļinātu informāciju par 
metodēm, veidiem un iespējām, 
kā kļūt par labiem un zinošiem 
mentoriem senioru apmācībās.”

Sanita Jurkāne apmācībās 
stāstīs par kultūras jomu, kurā 
iepazīstinās ar Polijas un Hor-
vātijas kultūru, runās par stereo-
tipiem, kā arī izvērtēs Gulbenes 
novadam raksturīgo kultūras 
mantojumu, ar ko varētu ie-
pazīstināt ciemiņus – poļu un 
horvātu seniorus, kas šogad cie-
mosies mūsu novadā. Jautāta 
par mentoru apmācībās gūto, 
Sanita saka: Pirmajās apmācībās 
Stāmerienā apguvām ļoti daudz 
teorijas. Savukārt apmācībās 
Polijā bija teorijas pielietojums 
praktiskās nodarbībās, kuru laikā 
trenējām prezentēšanas prasmes, 
veidojām mācību program-
mas, apguvām mācību procesa 
novērtēšanas prasmes.”    

Publikācija sagatavota 
ERASMUS+ KA2 Stratēģisko 
partnerību finansētā projek-
ta “Silver Sharing Initiative”, 
projekta numurs 20151PL01
KA204017144, ietvaros.

Projekts tiek finansēts ar Ei-
ropas Komisijas atbalstu. Šī pub-
likācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar uz-
likt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo 
izlietojumu.
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Sociālā darba pārskats
Anita Beļajeva,  
Gulbenes novada sociālā  
dienesta Sociālās palīdzības 
nodaļas vadītāja

Sociālais dienests informē, 
ka 2016.gada 31.martā Gul-
benes novadā bija 787 trūcīgas 
personas. No visa trūcīgo per-
sonu skaita 204 ir bērni, 95 pen-
sijas vecuma personas, 366 piln-
gadīgas darbspējīgas personas.

2015.gadā kopumā sociālajos 
pabalstos izmaksāts 312920,23 
EUR, tai skaitā pabalsts ga-
rantētā minimālā ienākuma 
līmeņa nodrošināšanai izmaksāts 
110271,20 EUR, to saņēmušas 
291 ģimene ar 466 personām, bet 
dzīvokļa pabalsts izmaksāts 532 
ģimenēm ar 976 personām par 
summu 76852 EUR.

Šī gada trīs mēnešos pa-
balstos kopumā ir izmaksāti 
103216,27 EUR, tai skaitā:

Pabalsts GMI nodrošināša-
nai 24061,31 euro,

Dzīvokļa pabalsts 45488 
euro

Pārējie pabalsti 33666,96 
EUR, tai skaitā pabalsts veselības 
aprūpei 3795,73 euro. 

2016.gadā nedaudz palieli
nājies dzīvokļa pabalsta apjoms 
salīdzinot ar 2015.gadu. Šogad 
tas ir 148 euro. Tas saistīts ar 
valstī noteiktās minimālās darba 
algas kāpumu. Gulbenes novada 
saistošajos noteikumos “Par so-
ciālo palīdzību un pašvaldības 
sociālajiem pabalstiem Gulbenes 
novadā” noteikts, ka dzīvokļa pa-
balstu piešķir 40 % apmērā no at-
tiecīgā gada 1.janvārī spēkā eso-
šās minimālās darba algas valstī.

Ar 2016.gada 1.janvāri stājās 
spēkā Gulbenes novada domes 
2015.gada 30.jūlija saistošie no-
teikumi nr.25 “Par ģimenes vai 
atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par maznodrošinātu”.  
Lai persona (ģimene) pretendē-
tu uz maznodrošinātas personas/
ģimenes statusu, tai jāvēršas so-
ciālajā dienestā ar iesniegumu, 
jāaizpilda ienākumu deklarācija, 
jāpievieno ienākumus aplieci-
noši dokumenti, ieskaitot bankas 
kontu izdruku. Materiālā situāci-
ja tiek izvērtēta pēc tādiem pat 
nosacījumiem kā trūcīgām per-
sonām. Atšķirība maznodrošinā-
tas personas statusu var iegūt per-
sona, ja tās ienākumi nepārsniedz 
40 % no valstī noteiktās mini
mālās mēnešalgas (šogad 148 
EUR) uz vienu ģimenes locekli. 
Atgādinu, ka persona (ģimene)  
var būt trūcīga, ja tās ienāku-
mi ir līdz 128,06 euro uz vienu 
ģimenes locekli, protams, ja ir 
ievēroti citi izvērtēšanas kritēri-
ji. Maznodrošinātas personas var 
pretendēt uz vienreizēju dzīvokļa 
pabalstu, kas ir noteikts 20 % ap-
mērā no minimālās mēnešalgas 
(šogad 74 euro).

Šī gada trīs mēnešos par 
maznodrošinātām atzītas 12 
ģimenes.

Maznodrošinātas perso-
nas saņem arī atvieglojumu 
nekustamā īpašuma nodokļa 
maksājumam 80 % apmērā 
(trūcīgas personas saņem 90 

% atvieglojumu no nekustamā 
īpašuma aprēķinātā nodokļa 
maksājuma). Bez tam mazno-
drošinātas un trūcīgas personas 
vajadzības gadījumā ir tiesīgas 
pieprasīt valsts apmaksātu juri
disko palīdzību un atvieglojumu 
maksājumiem par patērēto elek-
troenerģiju.

Gulbenes novada domes 
2012.gada 27.decembra saistoša-
jos noteikumos “Par veselības 
aprūpes pabalstu Gulbenes no-
vadā” noteiktajām iedzīvotā-
ju kategorijām tiek piešķirts 
pabalsts veselības aprūpei. 
2015.gadā šo pabalsta veidu ir 
saņēmušas 288 ģimenes, kurās 
ir 359 personas par kopējo sum-
mu 15603,72 EUR. Šī gada trīs 
mēnešos pabalstu veselības aprū-
pei saņēmušas 106 ģimenes ar 
142 personām par kopējo sum-
mu 3795,73 EUR. Atgādinām, 
ka uz veselības aprūpes pabals-
tu var pretendēt pensionārs vai 
invalīds, kura ģimenē ienākumi 
uz katru ģimenes locekli pēdējo 
3 mēnešu laikā nepārsniedz 200 
EUR; ģimene, kurā audzina 3 
un vairāk nepilngadīgus bērnus, 
kurā ienākumi uz katru ģimenes 
locekli pēdējo 3 mēnešu laikā 
mēnesī nepārsniedz 200 EUR; 
trūcīgas ģimenes.

Kopš 2015.gada Gulbenes 
novadā tiek sniegta materiālā 
palīdzība Gulbenes novada 
iedzīvotājiem:

•politiski represētām per-
sonām vienreizējs pabalsts 50 
EUR apmērā (izmaksā novembra 
mēnesī);

•ČAES avārijas seku 
likvidēšanā iesaistītajām per-
sonām vienreizējs pabalsts 50 
EUR apmērā (izmaksā decembra 
mēnesī);

•Materiālā palīdzība 80 un 
vairāk gadu sasniegušām per-
sonām (80 gadu jubilejā – 20 
EUR, 85 gadu jubilejā 25 
EUR; 90 gadu jubilejā 30 EUR, 
95 gadu jubilejā 35 EUR; 100 
gadu jubilejā un katrā nākamajā 
jubilejā – 100 EUR. Materiālo 
palīdzību izmaksā jubilejas dienā 
vai 5 dienu laikā pēc tās. 

Kopumā Gulbenes novada 
sociālais dienests nodrošina 
iedzīvotājiem sociālo palīdzību, 
sociālā darba pakalpojumu, so-
ciālos pakalpojumus “Aprūpe 
mājās” (no 2016.gada 1.marta 
to īsteno biedrība “Latvijas Sa-
mariešu apvienība”), ilgstoša so-
ciālā aprūpe institūcijā “Siltais“ 
un “Tirza”, kā arī bērnu patversme 
Litenes pagastā “Brīnumi”, no-
drošina sociālā rehabilitētāja un 
psihologa pakalpojumu. Sociāla-
jā dienestā darbojas sabiedrības 
veselības speciālists, notiek 
izglītojošas nodarbības par ve-
selīga dzīvesveida ievērošanu, 
radošās darbnīcas veidošana no 
māla, vecāku apmācības pro-
gramma “Bērnu emocionālā 
audzināšana”, bērnu “rotaļu 
stūrītis”. Vajadzības gadījumā 
tiek nodrošināts specializētais 
transports personām ar kustību 
traucējumiem.

Nekustamā īpašuma izsole
Gulbenes novada dome rīko 

pirmo atklāto mutisko izsoli ar 
augšupejošu soli nekustamajam 
īpašumam:

 “Eglītes 2” – 1, Gau-
jasrēveļi, Rankas pagasts, Gul-
benes novads, kadastra numurs 
5084 900 0193, kas sastāv no ne-
apdzīvojamās telpas – garāžas, ar 
kadastra apzīmējumu 5084 004 
0251 002 001, 27 m2 platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir 400 EUR, nodrošinājums ir 
40 EUR. Izsole notiks 2016.
gada 12.maijā plkst.10:00 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā no izsoles. 

 “Eglītes 2” – 2, Gau-
jasrēveļi, Rankas pagasts, Gul-
benes novads, kadastra numurs 
5084 900 0192, kas sastāv no ne-
apdzīvojamās telpas – garāžas, ar 
kadastra apzīmējumu 5084 004 
0251 002 002, 26 m2 platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir 400 EUR, nodrošinājums ir 
40 EUR. Izsole notiks 2016.
gada 12.maijā plkst.10:15 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā no izsoles.

 “Eglītes” – 18, Gau-
jasrēveļi, Rankas pagasts, Gul-
benes novads, kadastra numurs 
5084 900 0195, kas sastāv no ne-
apdzīvojamās telpas – garāžas, ar 
kadastra apzīmējumu 5084 004 
0251 001 018, 31,6 m2 platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir 400 EUR, nodrošinājums ir 
40 EUR. Izsole notiks 2016.
gada 12.maijā plkst.10:30 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā no izsoles.

 “Eglītes 3”, Gaujas-
rēveļi, Rankas pagasts, Gul-
benes novads, kadastra numurs 
5084 900 0194, kas sastāv no 
neapdzīvojamās telpas – garāžas, 
ar kadastra apzīmējumu 5084 
004 0251 003, 31,4 m2 platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir 400 EUR, nodrošinājums ir 
40 EUR. Izsole notiks 2016.
gada 12.maijā plkst.10:45 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā no izsoles.

Gulbenes novada dome rīko 
otro atklāto mutisko izsoli ar 
augšupejošu soli nekustamajam 
īpašumam:

 “Aduliena 1” – 7, 
Jaungulbenes pagasts, Gul-
benes novads, kadastra numurs 
5060 900 0149, kas sastāv no 
viena četristabu dzīvokļa ar ka-
dastra apzīmējumu 5060 003 
0135 001 007, 75,1 m2 platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir 2400 EUR, nodrošinājums ir 
240 EUR. Izsole notiks 2016.
gada 12.maijā plkst.11:00 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā no izsoles.

Iepazīties ar izsoļu notei-
kumiem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta
jiem dokumentiem var Gulbenes 
novada domē, Ābeļu ielā 2, Gul-
benē, 323.kab., katru darba dienu 
no plkst.900 līdz 16:00, sākot ar 
sludinājuma publicēšanas die
nu līdz 2016.gada 10.maijam 
plkst.15:00. Šajā pašā laikā ir ap-
skatāmas izsolāmās mantas.

Gulbenes novada dome rīko 
trešo atklāto mutisko izsoli ar 
augšupejošu soli nekustamajam 
īpašumam:

 Viestura iela 29 – 5, 
Gulbene, Gulbenes novads, 
kadastra numurs 5001 900 0025, 
kas sastāv no viena divistabu 
dzīvokļa ar kadastra apzīmēju-
mu 5001 009 0276 001 005, 52,5 
m2 platībā. Izsolāmās mantas 
nosacītā cena ir 680 EUR, no-
drošinājums ir 68 EUR. Izsole 
notiks 2016.gada 24.maijā 
plkst.10:00 Gulbenes novada 
domē Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 323.
kab. Pirmpirkuma tiesību nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz diviem gadiem.

 Viestura iela 29 – 6, 
Gulbene, Gulbenes novads, 
kadastra numurs 5001 900 0158, 
kas sastāv no viena dzīvokļa ar 
kadastra apzīmējumu 5001 009 
0276 001 006, 31,3 m2 platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir 360 EUR, nodrošinājums ir 
36 EUR. Izsole notiks 2016.
gada 24.maijā plkst.10:20 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav. Objektu iespējams 
iegādāties ar tūlītēju samaksu vai 
slēdzot nomaksas pirkuma līgu-
mu uz laiku līdz diviem gadiem.

Iepazīties ar izsoļu notei-
kumiem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta
jiem dokumentiem var Gulbenes 
novada domē, Ābeļu ielā 2, Gul-
benē, 323.kab., katru darba dienu 
no plkst.900 līdz 16:00, sākot ar 
sludinājuma publicēšanas die
nu līdz 2016.gada 23.maijam 
plkst.15:00. Šajā pašā laikā ir ap-
skatāmas izsolāmās mantas.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada domes, reģis-
trācijas Nr.90009116327, kontā 
LV81UNLA0050019845884, AS 
„SEB banka”, pirms pieteikuma 
iesniegšanas par piedalīšanos 
izsolē.

Sākusies pieteikšanās platību 
maksājumu saņemšanai
Kristīne Ilgaža,  
LAD Sabiedrisko attiecību daļas 
vadītāja

Lauku atbalsta dienests 
(LAD) informē, ka no šā gada 
11.aprīļa līdz 23.maijam lauk-
saimnieki var pieteikties platī-
bu maksājumiem, iesniedzot 
Vienoto iesniegumu. Pēdējā 
die na, kad atbalsta maksājumiem 
var pieteikties ar kavējuma sank-
ciju, ir 15.jūnijs. 

Tiem lauksaimniekiem, kuru 
saimniecībā ir 10 hektāri vai 
vairāk lauksaimniecības zemes, 
atbalsta saņemšanai šogad 
obligāti jāpiesakās tikai Elek
troniskajā pieteikšanās sistēmā 
(EPS). LAD aicina arī visus 
pārējos lauksaimniekus iesniegt 
Vienoto iesniegumu EPS, jo pie-
sakoties platību maksājumiem 
elektroniski, lauksaimniekiem 
ir vairāk ieguvumu, nekā tad, 
ja iesniegums iesniegts papīra 
formātā. Viens no ieguvumiem 
– iespēja saņemt maksājumus 
ātrāk. Būtiski, ka EPS kļūdas ir 
iespējams novērst jau pieteikuma 
iesniegšanas brīdī, tas savukārt 

ļauj izvairīties no sankcijām. 
Tikai tiem klientiem, kuri būs 
pieteikušies atbalsta saņemšanai 
EPS, LAD varēs pagūt nosūtīt 
brīdinājumus par kļūdām, un 
lauksaimnieks paspēs līdz 
27.jūnijam iesniegt labojumus, 
nesaņemot par to sankcijas. Šā-
dus labojumus nepagūs kon-
statēt papīra formātā iesniegta-
jos iesniegumos. Sistēma sniegs 
brīdinājumus arī gadījumos, 
ja klients aizmirsīs pieteikties 
kādam no atbalsta veidiem, ko 
būs saņēmis iepriekšējos gados, 
kā arī neļaus pieteikt neatbil-
stošas platības.

Lai sniegtu atbalstu klien
tiem, LAD ir digitalizējis visus 
iepriekšējā gada pieteikumus, 
tāpēc klientiem, kas lietos EPS 
pirmo reizi, arī ir iespēja kopēt 
iepriekšējā gada pieteikumus. 

Tā kā daudziem lauk-
saimniekiem nav pieejams dators 
ar interneta pieslēgumu, kā arī 
nav nepieciešamo datorprasmju, 
lai varētu iesniegt iesniegumu 
EPS, LAD no 11.aprīļa uzsā-
cis organizēt vairāk nekā 300 

klātienes konsultācijas daudzos 
pagastu centros, lai palīdzētu 
klientiem aizpildīt pieteikumus 
elektroniski. Lauksaimniekiem 
bez maksas būs iespēja iesniegt 
pietikumus gan minēto kon-
sultāciju laikā, gan arī apmeklē-
jot LAD klientu apkalpošanas 
centrus. Atbalstu sniegs arī 
Latvijas lauku konsultāciju un 
izglītības centrs.

Lauksaimnieki, kuri 2016. 
gadā vēlas iesniegt vieno-
to iesniegumu papīra formātā, 
ne vēlāk kā līdz 10.maijam 
jāiesniedz pieprasījumu LAD 
par vienotā iesnieguma veid lapas 
un kartes sagatavošanu papīra 
formātā, norādot LAD klienta 
reģistrācijas numuru. LAD veid-
lapas un kartes papīra formātā 
izsniegs pieprasījuma iesniedzē-
jiem no 25.aprīļa.

Jautājumu un neskaidrību 
gadījumos lauksaimnieki var 
saņemt konsultācijas jebkurā 
LAD klientu apkalpošanas cen-
trā klātienē, rakstot epastu: 
klienti@lad.gov.lv vai zvanot uz 
informatīvo tālruni 67095000.
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Piedalies aptaujā
Lai uzlabotu un pilnveidotu 

Gulbenes novada bibliotēkas 
turpmāko darbību apmeklētā-
ju vajadzību nodrošināšanā, 
bibliotēka lūdz atbildēt uz 
jautājumiem, kas palīdzēs iz-
vērtēt iedzīvotāju viedokli par 
bibliotēkas sniegto pakalpoju-
mu pieejamību un kvalitāti. 

Aptauja ir anonīma, tās rezul

tāti tiks izmantoti tikai apkopotā 
veidā. Ar roku aizpildītās anketas 
lūdzu nododiet sev tuvākajā bib-
liotēkā līdz 31.maijam. Anketu 
var aizpildīt arī elektroniski Gul-
benes novada bibliotēkas mājas 
lapā www.gulbenesbiblioteka.lv.

Gaidīsim aizpildītās anketas 
līdz 31.maijam.

1. Cik bieži Jūs apmeklējat Gulbenes novada bibliotēku? 
o Vairākas reizes nedēļā 
o Reizi nedēļā 
o Reizi mēnesī 
o Dažas reizes gadā 
o Neapmeklēju bibliotēku (pāriet pie 10.jautājuma) 

 
2. Bibliotēku apmeklējat (var atzīmēt vairākus variantus): 

o Pēc vecāku un skolotāju ieteikuma 
o Pēc draugu vai paziņu ieteikuma 
o Pēc informācijas presē  
o Pēc informācijas Gulbenes novada bibliotēkas mājas lapā 
o Pēc informācijas sociālajos tīklos 
o Pēc saviem ieskatiem 
o Cits _____________________________________________________________________ 

 
3. Bibliotēkas apmeklējuma nolūks (var atzīmēt vairākus atbilžu variantus): 

o Mācībām, studijām 
o Darbam 
o Informācijas iegūšanai 
o Atpūtai, izklaidei 
o Cits _____________________________________________________________________ 
 

4. Kurš no šiem Gulbenes novada bibliotēkas ziemas sezonas (1.oktobris-31.maijs) darba laiku variantiem Jums būtu 
vispiemērotākais? 
o Darba dienās 10.00-18.00, sestdienās 9.00-15.00 
o Darba dienās 11.00-18.00, sestdienās 9.00-15.00 
o Darba dienās 11.00-19.00, sestdienās 9.00-15.00 
o Jūsu variants:_______________________________________________________________ 

 
5. Kurš no šiem Gulbenes novada bibliotēkas vasaras sezonas (1.jūnijs-30.septembris) darba laiku variantiem Jums būtu 

vispiemērotākais? 
o Darba dienās 10.00-18.00 
o Darba dienās 11.00-18.00 
o Darba dienās 11.00-19.00 
o Jūsu variants:_______________________________________________________________ 
 

6. Vai esat informēts un izmantojat pakalpojumu „24 h bibliotēka” (grāmatu, žurnālu nodošanas iekārta)?  
o Esmu informēts, izmantoju  
o Esmu informēts, neizmantoju 
o Neesmu informēts un neizmantoju 

 
7. Kuri no pasākumiem bibliotēkā Jums šķiet saistoši? (var atzīmēt vairākus variantus) 

o Literāri pasākumi 
o Tikšanās ar sabiedrībā populāriem cilvēkiem 
o Izstādes 
o Apmācības 
o Izglītojoši semināri 

 
8. Apmeklējot Gulbenes novada bibliotēku, kas pirmajā acumirklī Jums patīk un kas - nepatīk? 

 
Man patīk ________________________________________________________________________  
 
Man nepatīk ______________________________________________________________________  
 

9. Kas, Jūsuprāt, būtu jāuzlabo bibliotēkas vizuālajā noformējumā, pakalpojumu piedāvājumā, bibliotēkas lietotāju 
apkalpošanā? 

    _____________________________________________________________________________________ 
    _____________________________________________________________________________________ 
 

10. Kāpēc neapmeklējat bibliotēku? (Atbild tie, kas Gulbenes novada bibliotēku neapmeklē) 
o Nav nepieciešamības 
o Neapmierina darba laiks 
o Nav vajadzīgo pakalpojumu 
o Neapmierina atrašanās vieta 
o Jūsu variants___________________________________________________________________  

 
 
 
 
 

Ziņas par Jums: 
                      Dzimums:  

o Sieviete  
o Vīrietis  

 Vecums:  
o līdz 18 gadiem  
o no 19 līdz 29 gadiem  
o no 30 līdz 44 gadiem 
o no 45 līdz 59 gadiem  
o no 60 gadiem  

 Dzīves vieta: 
o Gulbene 
o Gulbenes novada pagasts 
o Cits novads 

 
Paldies par atsaucību!  

 
 

Kultūras etīdes bibliotekāriem
Iveta Erica,  
metodiskā darba vadītāja  
Gulbenes novada bibliotēkā

Gulbenes novada bibliotēka 
2016.gadā izstrādāja projektu 
„Kultūras etīdes bibliotekā
riem”, paredzot lekciju ciklu 
publisko un skolu bibliotēku 
darbiniekiem, skolotājiem 
un citiem interesentiem par 
rakstniekiem, kuru daiļrades 
uzplaukums bija pēc Otrā pa-
saules kara, tālu no Latvijas, 
trimdā. Lekcijas būs par trimdas 
rakstnieku kontaktiem ar Lat-
vijas rakstniekiem un padomju 
varas manipulācijām saistībā ar 
šiem sakariem, arī konkrēti par  
dažiem autoriem  Gunaru 
Janovski un mūsu novadnie
kiem – Konstanci Miķelsoni, 
Ilzi Šķipsnu, Zentu Mauriņu 
un Marisu Vētru. Notiks četras 
lekcijas, kuras lasīs literatūr-

zinātnieki Eva EglājaKristsone, 
Anita Rožkalne, Dace Lūse un 
Viesturs Vecgrāvis. Šis projekts 
guva atbalstu VKKF projektu 
konkursā.

Lekcijas notiks aprīlī un 
maijā. Aprīlī ir notikušas divas 
lekcijas. Pirmā bija tikšanās ar 
literatūrzinātnieci Evu Eglā-
juKristsoni. Lekcijas tēma bija 
par trimdas rakstnieku kontak
tiem ar Latvijas rakstniekiem 
un padomju varas manipulāci-
jām saistībā ar šiem sakariem. 
Otru lekciju lasīja Dr. philol. 

Anita Rožkalne par rakstnieka 
Gunara Janovska daiļradi. Mai-
jā aicināsim uz tikšanos docenti 
Daci Lūsi, kura ir pētījusi mūsu 
novadnieču K.Miķelsones un 
I.Šķipsnas daiļradi, un profesoru 
Viesturu Vecgrāvi par tēmu „Au-
tobiogrāfiskā un memuāru litera
tūra trimdā”.

Šīs tikšanās ir iespēja bibli-
otekāriem, skolotājiem un citiem 
interesentiem iepazīt mūsdienu 
literatūrpētnieku atklājumus, 
secinājumus un domas par lat-
viešu trimdas rakstniekiem.

Iz senajām avīzēm
Sanita Jurkāne,
Gulbenes novada bibliotēka

“Zvejnieka dēls” Gulbenē.
Laikraksta “Gulbenes Balss” 

1940.gada 12.aprīļa numurs vēs-
ta: “Ar lielu nepacietību Gulbenē 
gaidītās

pirmās latviešu lielfilmas 
“Zvejnieka dēls” izrāde kino 
„Globus”  sākās 8.aprīlī un beig-
sies 14.aprīlī. “Zvejnieka dēls” 
Gulbenē gūst vislielākos panā-
kumus, jo kinoteātris katru die
nu līdz pēdējai vietai pārpildīts. 
Pirmā latviešu lielfilma sagādā 
lielu prieku un gandarījumu, ka 
pašu darīts darbs ir vērtīgāks un 
pārspēj daudzas citu tautu fil-
mas.” Pirmo kino Gulbenē 1924.
gadā atklāja Mārtiņš Purvietis, 
kino “Globus” darbojās vairāk 
kā 15 gadus. Darbību dažādos 
laikos uzsāka veseli 7 publiskie 
kino, pastāvēdami katrs tikai īsu 
laiku.  

Spodrības un mežu dienas 
Gulbenē. 

Ik gadu Gulbenes novadā 
norisinājusies Spodrības nedēļa, 
par to liecina “Gulbenes Balss” 
raksts 1939.gada 21.aprīlī: “Gul-
benes pilsētas valdes telpās pirm-
dien pulcējās uz apspriedi spo-
drības un mežu dienu komitejas 
locekļi, lai lemtu par spodrības 
un mežu dienu atklāšanu Gul-
benē. Tāpat kā iepriekšējos gados 
Gulbenē Spodrības nedēļā nolē-
ma uzkopt parkus un laukumus.” 
Parasti Spodrības nedēļu ievadī-
ja referāti par tīrību un kārtību, 
kā arī dažādi demonstrējumi: kā 
viegli un ērti pārkrāsot dažādas 
lietas un kā iznīcināt insektus. 

Gulbenē cels vienības 
namu.

1938.gada 22.aprīļa laik
raksts “Gulbenes Balss” informē 
par Gulbenes namsaimnieku bie-
drības pausto iniciatīvu būvēt 
Gulbenē Vienības namu, jo “nebi-
ja vietas, kur pilnībā atraisīties 
Gulbenes rosīgai sabiedriskai 
dzīvei. Nebija piemērotu telpu, 

kur varētu risināties dažādās 
sanāksmes un sarīkojumi”. 
Dažādi pilsētas sarīkojumi no-
tikuši skolu telpās, Gulbenes 
garnizona zālē. Lai vāktu ziedo-
jumus Vienības nama celtniecī-
bai, tika nodibināts šim nolūkam 
īpašs fonds, naudas vākšanai tika 
rīkotas arī brīvdabas izrādes. 
Nama projekta izstrādē savus 
ieteikumus deva arī toreizējais 
Valsts prezidents Kārlis Ulma
nis. Tomēr 1940.gadā laikraksts 
informē, ka “sakarā ar apkārtē-
jiem kara apstākļiem, materiālu 
trūkuma dēļ,  uz laiku būs jāat-
liek Vienības nama būve”.   

“Baltābelei” – 15

Alise Dūne, 
Stradu pagasta kultūras un  
jauniešu darba organizatore

9. aprīlī Staru kultūras 
namā norisinājās Stradu 
pagasta senioru vakars un 
Stradu pagasta vokālā ansam-
bļa un deju grupas “Baltābe-
le” 15 gadu jubilejas koncerts 

un balle. Koncertā piedalījās 
“Baltābeles” draugi un kolektīvi 
no dažādiem pagastiem un no-
vadiem  Stradu pagasta vokālais 
ansamblis “Pieskāriens”, Gul-
benes kultūras centra senioru 
deju grupa “Reveranss”, Jaun-
gulbenes tautas nama senioru 
vokālais ansamblis “Kamenes”, 
Rēzeknes senioru deju kolek-

tīvs „Zelta atvasara”, Gulbenes 
senioru vokālais ansamblis “Lat-
galīte”, Gulbenes kultūras centra 
senioru vīru vokālais ansamblis 
“Namejs”, Daugavpils Latviešu 
kultūras centra senioru vokālais 
ansamblis “Retro” un kaimiņi 
  Daukstu pagasta Staru senio-
ru ansamblim “Seniora”. Sakām 
paldies nama mātei  Daukstu 
pagasta kultūras nama vadītājai 
Astrīdai Vilciņai, vakara vadītā-
jai  Annai Vīgantei, visiem ko
lektīviem un to vadītājiem par 
piedalīšanos koncertā, Andrim 
Makam par jautras atmosfēras 
nodrošināšanu un uzstāšanos 
ballē, kā arī visiem Stradu pa-
gasta senioriem, viesiem un 
apsveicējiem, kas ar savu klāt-
būtni padarīja šo vakaru  īpašu.

Pavasarīgas izstādes muzejā
Iveta Petrovska,  
Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzeja muzejpedagogs

Līdz 14.maijam pavasarī-
gi jautras izstādes Gulbenes 
novada vēstures un mākslas 
muzejā priecēs gan lielos, gan 
mazos muzeja apmeklētājus.

•Izstāde „Jautrā kompānija” 

 vilki, zaķi, lapsas… tie ir ti-
kai daži no mākslinieces Daces 
Rudzītes prasmīgi iestrādātajiem 
zvēriņu tēliem filca cepurītēs.

•Izstāde „Leļļu ballīte”  
Mis Mimi Dolls darbnīcas leļļu 
pulciņš ir atceļojis no Rīgas un 
Daugavpils.
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BEĻAVAS PAGASTĀ
Ozolkalna amatierteātris izrāda Rūdolfa  

Blaumaņa lugu “Zagļi”

TIRZAS PAGASTĀ 
Vecāku diena Tirzas  

pamatskolas pirmsskolā

DRUVIENAS PAGASTĀ 
“Silmaču” muzejam – 30

Skoliņā šodien vecāku die-
na. Pa klasi rosās bērni. Troksnis 
pa viesiem sanāk liels, bet mums 
ir skolotāja Ligita, kura ātri prot 
noorganizēt gan bērnus, gan 
vecākus. Klasē iestājās klusums, 
jo katram ir iedoti darbiņi.

Atkal ir sajūta, ka esi maziņš, 
jo skolotāja dod interesantus 
darbiņus. No sākuma vecākiem 
iedod papīra lapu ar zīmēju-
mu. Esam neizpratnē, bet drīz 
sākam darboties līdzi un saprast, 
cik daudz bērni var iemācīties 
no viena zīmējuma. Zīmējumā 
redzami dažnedažādi koki un 
mēs mācāmies tautasdziesmas, 
mēram garumu un platumu, un 
visbeidzot izzinām arī to kas un 
kā notiek dabā. Ligitas gatavotie 
darbiņi bērniem ir ļoti attīstoši, 
ir pat brīži, kad bērni spēlē-
joties – neapzināti – tik daudz ko 

iemācās!
Pēc darbiņu pabeigšanas un 

iepazīšanās ar citiem attīstošiem 
uzdevumiem un spēlēm, esam 
patīkami pārsteigti par Ligitas 
radošumu un izdomu.

Kad bērni aizgājuši rotaļāties, 
mammas kopā ar auklīti Inu 
Baro niņu gatavo veselīgos cepu-
mus – tajos neizmanto ne cukuru, 
ne miltus. Tā vietā izmantojam 
sīrupus, medu, auzu pārslas un 
citas labas izejvielas. Protams 
gan mammas, gan bērni tika de-
gustēt šos gardumus.

Vecāki ir apmierināti ar to, 
ka skoliņā ar bērniem tiek radoši 
strādāts, veidojot labvēlīgu vidi 
un sekmējot bērnu attīstībai ne-
pieciešamās prasmes, iemaņas 
un zināšanas.

Vecāku vārdā   Danikas 
mamma

Jānis Skopans,  
Ozolkalna amatierteātra režisors 

Skaistā un jaukā mar-
ta vakarā Ozolkalna ama
tierteātris kultūras un spor-
ta centrā “Zīļuks” pirmo 
reizi saviem skatītājiem iz-
rādīja Rūdolfa Blaumaņa joku 
lugu “Zagļi”, kuras režisors ir 
Jānis Skopans, izrādes horeo
grāfe Diāna Tuča.

Šoreiz skatītājiem pavi
sam citādākā interpretācijā tika 
pasniegta joku luga “Zagļi”, 
nekā to jau 19. gadsimta beigās 
uzrakstīja R.Blaumanis. Izmai
not lugas darbības vidi, izveido-
jot to dalītu, divdaļīgu, izmainī-
jās arī aktieru rīcība dotajos 
apstākļos, kas visnotaļ precīzi 
tika atainota uz skatuves. Izrādes 
lugai citādāku skatījumu piešķīra 
dažu notikumu paspilgtināšana 
un to neierastāka atrisināšana, 

kas skatītājos izraisīja pozitīvas 
emocijas. Savu burvību izrādei 
piešķīra tās horeogrāfija, kas bija 
kā papildinājums izrādes noti-
kumiem.

Kopumā izrādi vērtējot, tā 
izdevās par visiem simts pro-
centiem. Par tās veikumu jāpatei-
cas viesiem izrādes dalībniekiem, 
horeogrāfei Diānai Tučai, aktieru 
un dejotāju ģimenēm par saprat-

ni izrādes tapšanas laikā. Paldies 
par atbalstu Beļavas pagasta pār-
valdei un visiem tiem cilvēkiem, 
kas pielika savu palīdzīgo roku 
izrādes iestudēšanas laikā. Un, 
protams, neizsakāms paldies tam 
milzīgajam skatītāju pūlim, kas 
ar pozitīvām emocijām atnāca 
mūs atbalstīt  vienā no šāgada 
mums nozīmīgākajām dienām.

Sandra Āre,  
“Silmaču” muzeja vadītāja

Ir māja. Ir ceļš, kas ved 
gar akmeni. Par to, kas mums 
ir šodien un kas paliks rīt, tika 
domāts jau 1981.gadā, kad tautas 
dzejnieks Imants Ziedonis atstā-
ja piemiņas akmeni ar uzrakstu 
“Silmači”. Sākās veco “Silmaču” 
atdzimšana. No jauna pēc veca-
jām fotogrāfijām un cilvēku at-
miņām tika atjaunota “Silmaču” 
māja.

Tapa muzejs – varbūt 
vienīgais pasaulē vienīgajai 
lugai, izrādei. 

Ekspozīciju par “Skroder-
dienām Silmačos” iekārto-
ja mākslinieks – noformētājs  
Bruno Aide, literatūras zināt-
nieces Līvija Volkova un  
Antra Torgāne. Pats oriģinālākais 
eksponāts ir Ineses Ģelzes – 
Ozoliņas dāvana – panno “Sil-
maču” tēlu galerija, kas ir atceļo-
jusi no Ventspils.

Silmaču saimes istabā pašā 
vidū vareni stāv saimes galds. Uz 
tā saliktās viesu grāmatas glabā 

atmiņas un pierakstus par aiz-
vadīto laiku. Gar sienām fotoat-
tēlu galerijā varam vērot un izse-
kot līdzi lugas dažādu laiku un 
teātru iestudējumiem. 

Muzejā visi rekvizīti ir no 
1955.gada izrādes, kuri īpaši tika 
gatavoti teātra dekādes izrādei 
Maskavā.

“Silmaču” muzeja otrajā 
istabā savus apmeklētājus vien-
mēr sagaida Ābrams uz krāsns
augšas. Uz Skrodera galda sa-
liktie pletīzeri, katūna lakatiņi 
un “veceņu” brunči ļaujas, lai 
tie tiktu uzlaikoti un paspēlēts 
teātris. 

Vēl dauz kas interesants ir 
aplūkojams muzejā, kurš 30 

STRADU PAGASTĀ 
Runā par veselīgu uzturu

Pasaules veselības dienas 
ietvaros Stradu pagasta jau-
niešu centrā “Ligzda” viesojās 
Linda Nebēdniece  svaigēdāja, 
veselīga uztura un dzīvesveida 
piekritēja. Linda dalījās ar savu 
svaigēdājas pieredzi, sniedza 
padomus un pastāstīja kā viņas 
dzīve ir mainījusies, kopš viņa 

uzturā lieto organismam un ķer-
menim draudzīgākus produk-
tus. Vakara otrajā daļā Linda 
parādīja, kā pagatavot dažādus 
veselīgus našķus  trifeles, braun-
ijus, veselības batoniņus un ie-
pazīstināja mūs ar Meija produk-
ciju, kam daļa produkti top arī 
Gulbenes novada Druvienas pa-
gastā. Sakām paldies Lindai par 
atsaucību un visnotaļ noderīgo 
informāciju, kā arī par kopā jauki 
pavadīto vakaru.

Alise Dūne, 
Stradu pagasta kultūras un  
jauniešu darba organizatore

gadu garumā ir gaidījis un gaidīs 
teātra cienītājus.

Gribētu pateikt paldies par 
saņemtajiem dāvinājumiem, 
kas ir nākuši no Ogres, Rīgas 
un Gulbenes. Paldies Druvienas 
ciltij, kas ceļ godā “Silmačus” un 
Druvienu.

Visi gulbenieši, tālie un tuvie 
kaimiņi 23.jūnijā mīļi aicināti uz 
izrādi “Skroderdienas Silmačos” 
Druvienas Silmačos un gaidīti, 
lai pakavētos atmiņās muzejā. 
Būsim atkal visi kopā kā pirms 
30 gadiem! Kaut vai tādēļ, lai 
paši sev atgādinātu, ka vēl ir tāda 
zeme – Latvija un tāda tauta – 
latvieši. 

Druvienas amatnieki dalās ar savu pieredzi
Velga Černoglazova,  
Druvienas pamatskolas  
direktore, pasākumu  
koordinatore

Druvienas pamatskolas 
Amatu centrā kopš mar-
ta notiek pieaugušo ne-
formālās izglītības program-
mas “Klūdziņu grozu pīšanas 
pamati” apguve. Programma 
tiek realizēta ar Gulbenes no-
vada domes finansiālu atbalstu. 
Meistare Inese Zvejniece ir ļoti 
gandarīta, ka šīm nodarbībām 
pieteikušies patiešām ieinteresēti 
cilvēki. Vairākiem no viņiem jau 
iepriekš bijusi kāda saskare ar 
šo amata prasmi, bet līdz galam 
nav apgūta vai daudz kas piemir-
sies. Izlasot informāciju par kur-
su piedāvājumu, viennozīmīgi 
izlēmuši izmantot iespēju un 
vēlreiz atgriezties pie zināšanu 
un prasmju atjaunošanas. Tā kā 
Gulbenes novadā citi meistari 
nepiedāvā šāda amata prasmju 
apguvi, tad mūsu programmā 
piedalās ne tikai druvēnieši, bet 
arī interesenti no Lizuma, Stāme-
rienas, Mālmuižas, Gulbenes, 
Jaungulbenes un  Lejasciema, 
kopā 11 dalībnieki. Inese ne-
skopojas ar savām zināšanām un 
nebaidās no konkurences, jo kā 

jebkurš īsts meistars saprot, ka ne 
visi, kuri apgūst šo prasmi, arī ik-
dienā nopietni ar to nodarbosies. 
Klūdziņu pīšana prasa ļoti lielu 
pacietību, nopietnu laika ieguldī-
jumu materiālu vākšanā un saga-
tavošanā. 

Dalībnieki darbojas divās 
grupās. Katra grupa jau aizvadī-
jusi trīs nodarbības, kurās apgūta 
groza pamatnes un  stāva pīša-
na, kā arī savāktas, nosutinātas 
un nomizotas klūgas turpmāka-
jam darbam. Tagad atliek vien 
iemācīties pīnīti groza augšējās 
malas nobeigumam un roktura iz-
veidošanu. Apmācību noslēgumā 
katrs dalībnieks patstāvīgi pīs 
grozu, kas būs kā eksāmens 

pirms Apliecības saņemšanas.
Druvienas meistari jau cetur-

to gadu piedalās KNKC akcijā 
„Satiec savu meistaru!”.  Pasā-
kuma būtība ir vēstīt plašākai 
sabiedrībai par cilvēku, par viņa 
zināšanām un prasmēm, kas 
saglabātas un pārmantotas no 
paaudzes paaudzē. 

Meistare Inese Zvejniece ir 
arī šīs akcijas atbalstītāja un sa-
vas darbnīcas apmeklētājiem 
ierādīja apaļo klūdziņu grozu 
pīšanas prasmi. Jauki bija tas, 
ka gandrīz visi iepriekš minētās 
pieaugušo neformālās izglītības 
programmas “Klūdziņu grozu 
pīšanas pamati” dalībnieki pie 
Ineses ciemojās  arī akcijas die

nās. Tas liecina, ka šos cilvēkus 
patiesi interesē amata apguve un 
tas, ka Inese ar savu aizrautību, 
lielisko amata prasmi un sirds 
gudrību spēj  iedvesmot citus.

Apmeklētājiem atvērta bija 
arī Kokļu darbnīca, kurā meistars 
Viktors Černoglazovs dalījās ar 
savu amata prasmi kokles izgata
vošanā. Varēja gan vērot instru-
menta tapšanas gaitu, gan ķerties 
pie darba un ar cītību, neatlaidī-
bu tikt pie savas koklītes.  Meis-
taram patīkamus mirkļus sagādā-
ja tikšanās ar iepriekšējo akciju 
dalībniekiem, kuri šoreiz nepre-
tendēja uz jaunu kokli, bet gan 
uz iespēju pabūt Druvienā, Dru-
vienas skolā, atcerēties, ka viņi-

em gājis ar kokles gatavošanu un 
uzmeistarot vēl kādu darbiņu no 
koka.  Par koklītes izgatavošanu 
Maija ( pagājušā gada Meistaru 
dienu dalībniece) saka: “Šī darba 
grūtums ir ar prieka pēcgaršu!”

Kopā abās darbnīcās piedalī-
jās 34 dalībnieki no Gulbenes 
novada, Smiltenes, Madonas, Rī-
gas, Siguldas, Cesvaines, Jaun-
piebalgas. 

Ļoti priecē, ka arvien vairāk 
Gulbenes novada cilvēkus in-
teresē amatniecības lietas. Ne 
vienmēr ir jādomā par lieliem ap-
jomiem vai peļņas gūšanu. Gal-
venais, lai apziņa, ka priekš sevis 
un savam priekam varam  paši 
savām rokām ko izgatavot.
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Gruzija, 18.-26. marts Bolnisi

Atklāj Bolnisi kultūras namā Sandras fotoizstādi par Bolnisi 
teātra izrādi Gulbenē, Hepeninga 2015 laikā

Nodomu protokola par  
sadarbību kultūras, izglītības, 
kultūrvēsturiskā mantoju-
ma jautājumos parakstīšana.  
Paraksta: Gulbenes  
novada IKS nodaļas 
vārdā vecākā konsultante  
E.Siļķēna, Bolnisi pašvaldības 
vārdā - deputāts Davits  
Šerazadišvili

Tikšanās ar Gruzijas komponistu savienības priekšsēdētāju 
Kakhu Tsabadzi, Bolnisi teātra režisoru Zurabu Khvedelidzi, sce-
nogrāfu, multimākslinieku Paatu Mdzinarišvili , Tbilisi Folkloras 
centra pantomīmas režisoru Zurabu Gugušvili  (skat. no kreisās)

Tbilisi

M e m o r a n -
da parakstīšana 
par muzeju sadar-
bības paplašināšanu 
kultūras mantojuma, 
tautas tradīciju, tradi-
cionālo prasmju pēt-
niecībā, saglabāšanā 
un popularizēšanā. 
Paraksta Gulbenes 
novada vēstures un 
māks las muzeja di-
rektore Valda Vorza 
un Gruzijas Tautas 
un lietišķās mākslas 
muzeja direktore Irina 
Koshoridze

Valda Vorza un Ligita Zvaigznekalne pie Gruzijas Tautas un lie-
tišķās mākslas muzeja, kuru dibinājis novadnieks Jūlijs Straume. 
Lielākā J. Straumes jaunrades mantojuma daļa atrodas šajā muze-
jā, kur glabājas unikāli albumi ar krāsainiem Kaukāza paklāju zīmē-
jumiem, J.Straumes zīmējumiem, skicēm, metiem utt.  Tā krājumos 
glabājas  ~ 500 gb.  ar J.Straumi saistītie darbi, arī pasaules izstādēs 
augstākās godalgas guvušie darbi.

Tikšanās ar Latviešu bie-
drības vadītāju Regīnu Jako-
bidzi  un “Ave Sol “ biedriem 
jaunajās telpās. Biedrība 
daudzus gadus strādājusi 
pie J.Straumes personības 
un mākslas veikuma izpētes 
Gruzijā. 

Tikšanās ar Mikho 
Mosulišvili un Vasu 
Džaņikašvili, gruzīnu 
dramaturgiem, saru-
nas par orģināllugu 
apmaiņu un tulkošanu 

Zaharija Paliašvili - pirmās gru-
zīnu operas radītāja, komponis-
ta muzeja  apmeklējums. Muzeja 
direktors, Gruzijas komponistu 
savienības priekšsēdētājs Kakha 
Tsabadze dāvina savas komponē-
tos skaņdarbu nošu krājumus  Gul-
benes Mūzikas skolas jaunajiem 
pianistiem. 

Telavi, Alazaņjas  
ieleja, Signagi

Tikšanās Telavi Mākslas skolā, kur veidojas sadarbība ar  
Gulbenes Mākslas skolu

Signagi Valsts muzeja ap-
meklējums, kurā iekārtota 
slavenā gruzīnu mākslinieka 
Niko Pirosmani zāle 

Tradicionālās gruzīnu mājas 
apmeklējums, seno tradicionālo 
gruzīnu paklāju iepazīšana  

Literatūras muze-
ja apmeklējums, 
kurš radīts par godu 
pirmajam Gruzijas 
skaidrojošās vārdnī-
cas sakārtotājam un 
izdevējam Sulkhan 
Saba Orbeliani. 
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Esam atvērti, radoši un interesanti
Semināra darba grupa

Pieredzes seminārs Tirzas 
pamatskolā Madonas novada 
sākumskolas skolotājiem tika 
pavadīts radošā atmosfērā, 
diskusijās un pārdomās par 
darba metodēm mūsdienu 
skolā. Pieredzē dalījās sākum-
skolas metodiskās komisijas 
vadītāja Mārīte Vajevska, sā-
kumskolas skolotājas Ilze Vajev
ska un Ligita Bumbure, pirms
skolas skolotājas Inese Markova,  
Lauma Markova un Ligita 
Trekše. Radošu darbnīcu vadī-
ja interešu izglītības pedagogs  
Tatjana Ābeltiņa.

Ciemiņiem tika dots ieskats 
skolas metodiskajā darbā, 
skolotāji dalījās ar pašu gatavota-
jiem mācību līdzekļiem, darba 
metodēm un veiksmes stāstiem.

Paldies Gulbenes no-

vada sākumskolas metodiskās 
apvienības vadītājai Arnita Zi-
povai par novada skolotāju darbu 
prezentēšanu.

Tā uz mums skatās kaimi
ņi Madonā: lai arī turpmāk 
Jums daudz radošu ideju, jo 

pastāvēs kas mainīsies; uzslavē-
ju par uzdrīkstēšanos piedalīties, 
strādāt, sadarboties! paldies par 
radošām idejām bagātu dienu; 
mēs varam tik cik darām! Lai 
jums izdodas viss iecerētais. 
Paldies par siltumu!

„Esi PROFĪTS!” Gulbenes vidusskolā

Tīna Žmuida,  
Gulbenes vidusskolas  
pašpārvaldes aktīviste

Turpinot tradīciju, 1. 
aprīlī Gulbenes vidusskolas 
skolēni tikās erudīcijas šovā 
„Esi PROFĪTS!” – tikai šoreiz  
citādākā veidolā. Tā kā 1. aprī-
lis ir joku diena, šovā, kaut arī 
tas veltīts zinībām, viscaur vijās 
humora pieskaņa. Klašu uzde-

vums arī bija sagatavot 1.aprīlim 
atbilstošu mājasdarbu – anekdo
tisku skeču, ko rādīt pārējiem, un 
uz pasākumu ierasties, ģērbtiem 
ačgārnā apģērbā. Tad nu varēja 
redzēt visdažādākās ačgārnuma 
interpretācijas – otrādi apvilktas 
jakas, kurpes, pat bikses, puišiem 
lentītes matos, meitenēm šlipses! 
Arī anekdotes tika stāstītas visā-
das – dažā pat bija saklausāma 

liela dzīves gudrība.
Tā kā zināšanas pieaug tikai 

līdz ar gadiem, šovs notika trim 
vecumu grupām: 1. – 3. klašu 
skolēniem, 4. – 6. klašu skolēni-
em un 8. – 12. klašu skolēniem. 
Kopumā erudīcija tika pārbaudī-
ta trīs dažādos uzdevumos – at-
vērtās atbildes uz jautājumiem, 
atbildes uz jautājumiem ar iespē-
jamajiem atbilžu variantiem, 
kā arī svešvārdu un vecvārdu 
skaidrošana. Visa šova laikā, lai 
noskaidrotu uzvarētājus, klašu 
komandām bija jākrāj žetoni. 
Un, protams, uzvarēja klases ar 
vislielāko žetonu skaitu. 

Bet laimīgi jau jutās visi, jo 
ikviena klase saņēma kaut ko 
tīkamu pateicībā, pat ja nebija 
gājis diez ko veiksmīgi. Lielais 
PALDIES jāsaka Gulbenes no-
vada domei un personīgi Ilzei 
Vanagai par dāvanu kartēm 
picērijā „Rodi” un erudīciju ros-
inošām spēlēm, kā arī skolai par 
gardumiem. Prieks prieku vairo! 

Sveķu internātpamatskolas audzēkņi 
iegūst 1. vietu republikas finālsacensībās 
basketbolā

Inta Aizkalniete,  
Sveķu internātpamatskolas 
skolotāja

Martā beigās Rīgā norisi
nājās Latvijas Speciālās Olim
piādes organizētās finālsa-
censības basketbolā. Sacensībās 
piedalījās desmit labākās koman-
das no visas Latvijas  zonu sa-
censību uzvarētāji. Lai spēles 

ritētu raitāk, komandas tika 
sadalītas divās apakšgrupās. Ka-
trā apakšgrupā sacensības no-
risa pēc apļa sistēmas. No  „A” 
grupas pusfinālā iekļuva Pie-
jūras skolas komanda un Sveķu 
skolas basketbolisti, no „B” 
grupas  Spāres un Lielplatones 
komandas. Uzvarot Spāres sko-
las komandu, Sveķu skolas zēni 

izcīnīja vietu finālā, kur sacentās 
ar Lielplatones skolas basket-
bolistiem. Nemainīgi jau trešo 
gadu pēc kārtas uzvarētāja kausu 
izcīnīja Sveķu skolas komanda, 
aiz sevis atstājot Lielplatones un 
Piejūras skolu komandas. Paldies 
par lielisko panākumu Sveķu in-
ternātpamatskolas zēniem un 
viņu trenerim Aigaram Lasim!

Integratīvās mākslas 
festivāls „Nāc līdzās!”

Inta Aizkalniete,  
Sveķu internātpamatskolas 
skolotāja

Aizvadītajā mēnesī Rīgas 
Stradiņa universitātes aulā 
notika Integratīvās mākslas 
festivāla “Nāc līdzās!” lielkon-
certs. Šogad festivāls svinēja 
20 gadu jubileju, tāpēc festivā-
la dalībniekiem bija sarūpētas 
lielis kas dāvanas un jauki pārstei-
gumi. Ciemos bija ieradusies Ei-
ropas Parlamenta deputāte Inese 
Vaidere, pēc koncerta Dzelzceļa 
muzejā visi konkursa dalībnieki 
varēja atpūsties Dzimšanas die
nas ballītē, kur dalībniekus ar 
saviem priekšnesumiem ie-
priecināja Māris Skrodis un Miks 
Dukurs. 

Integratīvās mākslas festivāls 
“Nāc līdzās!” nav vienkārši kon-
certs, bet nopietns konkurss, 
kur skolēnu māksliniecisko 
sniegumu vērtē stingra žūrija. 
Šogad žūrijā bija diriģents Jānis 
Liepiņš, dziedātāja Evita Zālīte, 
režisors Valdis Pavlovskis, pi-
aniste Agnese Eglīte un Fonda 
„Nāc līdzās!” vadītāja Sarma 
Freiberga. Katru gadu konkurss 

norisinās divās kārtās. Vispirms 
notiek sacensības zonālajos 
festivālos Vidzemē, Zemgalē, 
Kurzemē un Latgalē. No katra 
novada uz lielkoncertu tiek iz-
virzīti spēcīgākie, oriģinālākie 
un radošākie dalībnieki. Atlase 
ir stingra, un prasības augstas. 
Šogad iespēju piedalīties festivā-
la Lielkoncertā Rīgā ieguva arī 
mūsu skolas audzēkņi  folkloras 
kopa ar uzvedumu “Saules dzies-
mas”. Žūrija atzinīgi novērtēja 
priekšnesuma žanru, tērpus, rit-
mu, priekšnesuma oriģinalitāti 
un kvalitāti. Skolēnus konkur-
sam sagatavoja skolotājas Velga 
Janoviča, Aija Kalniņa un Sandra 
Krauze. 

Līdztekus muzikālajam 
konkursam festivālā notiek arī ra-
došo darbu izstāde. Radošo darbu 
konkursa labākos darbus no 19. 
līdz 27. aprīlim varēs aplūkot re-
publikāniskajā izstādē Dzelzceļa 
muzejā. No mūsu skolas izvirzīti 
trīs darbi. Šos darbiņus gatavoja 
sākumskolas skolēni un floris-
tikas pulciņa dalībnieki kopā ar 
skolotājām Smaidu Bērziņu un 
Irinu Loginu.

Skolēni izzina Latvijas 
vēsturi

Sarmīte Puriņa,  
Gulbīša vidusskolas direktore 

Nodibinājums ,,Vītolu 
fonds’’ un Monreālas Latviešu 
sabiedriskais centrs šā gada 
februārī organizēja ekskursiju 
projektu konkursu „Pētīsim un 
izzināsim Latvijas vēsturi!”. 
Monreālas latviešu vēlme   lai 
pēc iespējas vairāk skolēnu zinā-
tu, pētītu un gribētu apgūt Latvi-
jas vēsturi. 

  Pateicoties vēstures skolotā-
jas Inetas Baueres izstrādātajam 
un konkursa rīkotāju atbalstīta-
jam projektam, 6.aprīļa  rītā 
Gulbīša  vidusskolas un Sveķu 
internātpamatskolas 17 skolēni 
devās  mācību ekskursijā ar 
mērķi iepazīt Kurzemes un Zem-
gales  hercogistes kultūras man-
tojumu.  

Bauskas  pils  muzejā,  
piedaloties nodarbībā “Ģērb
šanās kultūra Kurzemes un Zem-
gales hercogistē”, skolēni iepazi-

na  modi,  ģērbšanās kārtību un 
manieres Kurzemes hercoga 
galmā 16.gs. beigās  17.gs. sā-
kumā.

Rundāles pilī  kopā ar muzeja 
gidi skolēni  apskatīja  hercoga  
vasaras rezidences greznās tel-
pas, nostiprināja vēstures stundās 
gūtās zināšanas un guva jaunas 
atziņas par  Kurzemes herco-
gistes un Rundāles pils vēsturi, 
kultūru, sadzīvi, amatniecības 
tradīcijām, mākslas stiliem.

Skolotāji un skolēni izsaka 
pateicību nodibinājumam ,,Vī-
tolu fonds’’ un Monreālas Lat-
viešu sabiedriskajam centram par 
iespēju doties šādā ekskursijā un 
mācīties Latvijas vēsturi ārpus 
skolas.

Šī projekta ietvaros 12. aprīlī 
skolēni turpināja izzināt Lat-
vijas vēsturi, dodoties mācību 
ekskursijā uz Kara muzeju un 
tā filiāli “Ziemassvētku kauju 
muzejs”.
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Atcerēsimies skolotāju!
Raitis Apalups

Mēs ikviens esam lieli 
parādnieki saviem skolotā
jiem. Nav nekā, ar ko varētu at-
maksāt par no viņiem saņemto 
un gūto. Tiem zinību un daudzu 
citu pamācību devējiem, kas vēl 
ir starp mums, var pateikt paldies 
satiekoties, nosūtīt apsveikumus 
svētku reizēs. Tos, kuri atpūšas 
smilšu gultās, varam atcerēties 
atmiņās, apciemot un godināt 
viņu atdusas vietās.

Es vienmēr ar noturīgu sil-
tuma vilni sirdī pieminu savu 
Rankas pamatskolu, kopš kuras 
absolvēšanas nākamgad apritēs 
60 gadi. Esmu laimīgs, ka varu 
telefoniski un rakstiski vēl sazi
nāties ar 4.klases audzinātāju 
Zentu Andžāni Salaspilī, 6. un 
7.klases audzinātāju Ausmu Sutu 
tepat savā dzimtajā Rankā. Par 
lielu nožēlu pārējie mani pamat-
skolas skolotāji vairs nestaigā 
šīszemes ceļus. Viņu vidū ir arī 
latviešu un vācu valodas skolo
tājs, skolas direktors no 1955. 
līdz 1965.gada Arvīds Pūpons. 
Mans skolotājs ir rancēnietis. 
Tēvs bija Rankas mežniecības 
mežzinis, mamma – skolotāja. 
Pamatskolas izglītību apguva 
Luterskolā (tagad Rankas pa-
matskola), kuru pabeidza 1934.
gadā. Augstāko izglītību ieguva 
Latvijas Universitātes Filoloģi-
jas fakultātē, līdztekus mācoties 
Vīgneru Ernesta fonoloģijas in-
stitūtā, lai nostiprinātu muzikālās 
dotības. Par skolotāju Rankas 
pamatskolā Arvīds Pūpons sāka 
strādāt 1944.gadā, savos darba 
gados mācot audzēkņiem latviešu 
valo du, vācu valodu, dziedāšanu 
un fiziku. Kā jau minēju, 10 
gadus A.Pūpons bija skolas di-
rektors. Viņa audzēkņu vidū 
ir daudzi cienīti savas profesi-
jas pārstāvji. Izglītības sistēmā 
veiksmīgi darbojās Ārija Bulvīte,  
Maiga Stabiņa (Lapiņa), Skaidrīte 
Pinka (Kamarūte), Vizma Sēle 
(Klimanova), Ojārs Sebris, Uldis 
Braše, Jānis Pinka, Māris Zīlītis, 
Juris Purviņš. Kopsaimniecību 
vadīšanā atzīstamus rezultā-
tus sasniedza Andrejs Jurciņš,  
Juris Ciekurznis, Andris Ozols, 
Zenta Ice (Gulbe). Par pacien-
tu iemīļotajām mediķēm kļuva 
Ārija Briede (Berezkina), Lienīte 
Sebre (Jaceviča). Ilgus gadus 
atbildīgā valsts darbā Tieslietu 
un Satiksmes ministrijā strādāja  
Uldis Pētersons, kura darbs 
un iegul dījums Latvi-
jas labā novērtēts ar Triju  

Zvaigžņuordeņa IV pakāpi. 
Uzticīgs savai vienīgajai dar-
ba vietai   Orga niskās sintē
zes institūtam – Jānis Dzenītis, 
kurš pēc pamatskolas izglītību 
turpināja Lejascie ma vidusskolā, 
to pabeidzot ar Zelta medaļu. Ne-
var nepieminēt visu laiku Rankai 
uzticīgo Jāni Daudziņu, kurš 
ir nepārspējams amatierteātra 
aktieris, arī talantīgs režisors. 
A.Pūpona skolnieks bija skatītāju 
dievinātais aktieris Uldis Pūcītis, 
kura pirmā profesija – skolotājs. 
Par šo izvēli Uldis tikšanās reizēs 
atsaucās uz savu pirmo skolotāju.

Arvīda Pūpona darbs ne-
aprobežojās tikai ar skolu. Ar 
panākumiem viņš vadīja Rankas 
Tautas nama jaukto kori, kurā 
savulaik dziedāja ap 100 solis-
tu. Koris plūca uzvaras laurus 
skatēs, piedalījās Dziesmu svēt-
kos Rīgā, koru karos iegūstot 
3.vietu savā grupā. Lai kuplinātu 
solistu saimi, diriģents ar divrite
ni apbraukāja dziedātpratējus 
viņu dzīvesvietās un pārliecināja 
par nepieciešamību piedalīties 
korī. Kad Rankas dramatiskajam 
kolektīvam (tā kādreiz dēvēja 
tagadējos amatiermākslas kolek
tīvus) vajadzēja muzikālo no-
formējumu, talkā nāca skolotājs, 
neatsakot atskaņojumu un dodo
ties līdzi arī izrāžu izbraukumos. 

Laiks, kurā Rankas skolā 
strādāja A.Pūpons, bija tāds, ka 
pastāvēja prasība vadītāja amatā 
esošam būt kompartijas biedram. 
Mans skolotājs tāds nebija. Iz-
mantojot nelabvēļu sūdzības, 
dažu paša kļūmīgu soli, varas 
vīri atbrīvoja Arvīdu Pūponu no 
Rankas pamatskolas direktora 
pienākumiem, pārceļot darbā uz 
Tirzas pamatskolu. Tur skolo
tājs ātri iedzīvojās, iemantoja 
kolēģu, skolēnu un viņu vecāku 
cieņu, aktīvi iekļāvaš Tirzas cie-
ma kultūras dzīvē. Esot pensijā, 
A.Pūponu piemeklēja smaga 
slimība – insults. Atlabšana noti-
ka gausi, bet notika. Taču vienā 
no Rankas pamatskolas salido-
jumiem insults uzbruka atkār-
toti, un skolotājs saļima skolas 
zālē savas uzrunas laikā un savu 
audzēkņu priekšā. Aprima skaists 
mūžs, kura sākums 1921.gada 
25.aprīlī – pirms 95 gadiem. Lai 
pieminētu un atcerētos Arvīdu 
Pūponu viņa aiziešanas dienā, 
lūdzu un aicinu rancēniešus un 
tirzmaliešus šogad apciemot 
skolotāju Rankas kapsētā 
25.aprīlī pulksten 11:00. 

Rankā atskatās uz piecu gadu darbību
Daiga Melberga,  
Rankas kultūrvēsturiskā  
mantojuma centra vadītāja

Ir brīdis, lai aplietu smaržī-
go Gaujas piparmētru tēju un 
ļautos atmiņu, iespaidu gleznai, 
kuru esam veidojuši kopā.

Šoreiz vēlos nedaudz pastāstīt 
par Rankas pagasta kultūrvēs-
turisko mantojuma centru, kam 
aprit pieci gadi.  Tā veidotāju 
palīgu  vidū ir ilgstošie bezdarb-
nieki, sociālās atstumtības grupu 
dalībnieki, kuri ar savu līdzdalī-
bu un talantu ir sekmējuši centra 
veidošanu.

Paldies par labajiem vār diem 
un domām, par sadarbību un 
palīdzību, jo šobrīd centrs dalās 
pieredzē ar citiem par paveikto, 
taču attīstība ir nepieciešama 
nepārtraukti.

Katrs  darbības gads ir 
simbolizējis ko ļoti nozīmīgu 
Rankas pagasta un Gulbenes 
novada vēsturē.  Mantojums 
no savas dzimtas – atbildība, 
dzimtu, dzimtas vārdu pētīšana, 
kam seko gudrība, zināšanas, 
veiksme, kas katram rancēnietim 
palīdzējušas un palīdz plašajā 
pasaulē. Kad esam veikuši apzi
nāšanu un izpēti, tad vienlaikus 
secinām, ka kultūras mantojums 
atklāj rancēniešu viesmīlību un 
dāsnumu, ko saviem viesiem 

cenšamies apliecināt. Nākamā 
lieta ir rancēniešu sirdsdarbs  
paaudzēs, kas veltīts sabiedrībai, 
Rankai, pašiem sev un Latvijai. 

Ikdienā centra darbības 
pamatā nozīmīgas ir tikšanās 
ar atmiņu sniedzējiem, eks
ponātu dāvinātājiem, apmek
lētājiem. Katra  tikšanās reize 
Rankas vēsturē atklāj ko jaunu, 
papildina atklāto un stiprina 
jaunai paaudžu sadarbībai, lai 
atklātu vēl neizstāstītos stās-
tus, neizstaigātos atmiņu ceļus, 
paveiktu nepadarītos darbus.

Pirmais  gads centra darbības 
pamatā bija saistīts ar eksponā-
tu un stāstu vākšanu un dzimtu 
saie tu organizēšanu. Šodien varu 

apliecināt, ka daudzas intere-
santas aktivitātes kļuvušas par 
tradīcijām: vairāki atceres pasā-
kumi, Lieldienu svinēšana, tūris-
ma aktivitātes un citi.

Joprojām rūpējamies par 
vides sakoptību, vides objek-
tu veidošanu.  Man vistuvākās  
ir tikšanās reizes ar iedzīvotā
jiem, ekskursijas, kurās es varu 
pastāstīt par jaukajām lietām 
un cilvēkiem. Rankas pagasta 
kultūrvēsturiskā mantojuma cen-
trs ir cilvēces vērtību krātuve, 
pie kā arī stingri pieturos. Visap-
kārt ir daudz jaunu ideju, radošu 
vēlmju, lai paveiktu iecerēto. 

Ģimnāzijā piedāvā apgūt  
programmēšanu
Maija Skopāne

2016./2017. mācību gadā 
Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijā plānots 7. kla
ses skolēniem piedāvāt apgūt 
mācību priekšmetu “Datori-
ka (padziļināti)”.  Mācību 
priekšmeta ietvaros paredzēts 
padziļināti apgūt program-
mēšanu. 

Bez tam skolēniem jau trešo 

gadu ir dota iespēja mācīties 
programmēt, apgūstot mācību 
materiālus portālā startit.lv, ko, 
kopīgi sadarbojoties, veidojuši 
programmēšanas un pedagoģi-
jas speciālisti. Pamatiemaņas 
programmēšanā skolēni apgūst, 
apmeklējot Jauno programmētā-
ju skolas nodarbības Valmierā. 
Vairāk par piedāvājumu www.
gulbene.lv Izglītības sadaļā. 

Noskaidro labākos tautas bumbas 
turnīrā sporta klasēm
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

15.aprīlī Gulbenes spor-
ta centrā sacentās projekta 
“Sporto visa klase” skolēni, 
noskaidrojot stiprākos tau-
tas bumbas spēlē. Par uzvaru 
cīnījās Rēzeknes sākumskolas, 
Līvānu 1.vidusskolas, Pļaviņu 
novada valsts ģimnāzijas, Ma-
donas 1.vidusskolas, Daugavpils 
3.vidusskolas, Daugavpils 16.vi-
dusskolas un Gulbenes 2.vidus
skolas 3.klašu skolēni. 

Sacensības ar uzrunu atklāja 
Latvijas Olimpiskās komitejas 
ģenerālsekretārs Žoržs Tikmers, 
bet īstu spēli vēlēja Gulbenes no-
vada domes Izglītības, kultūras 
un sporta nodaļas vadītājs Arnis 

Šķēls. 
Apkopojot rezultātus, par šā 

turnīra līderiem kļuva Daugavpils 
3.vidusskolas komanda, aiz sevis 
atstājot mājiniekus – Gulbenes 
2.vidusskolas sportistus (sporta 
skolotājs Voldemārs Mezītis), 

bet 3.vieta – Līvānu vidussko-
las komandai. 4.vietā Madonas 
komanda, 5.vietā Daugavpils 
16.vidus skolas skolēni, 6.vietā 
spēlētāji no Pļaviņām, bet 7.vietā 
rēzeknieši.

Tautisko deju kolektīvu skatē
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

16.aprīlī Gulbenē notika 
Gulbenes apriņķa tautisko deju 
kolektīvu skate. Trīspadsmit 
deju  kolektīvi žūrijai un skatītā-
jiem katrs atrādīja divas dejas. 
Dejotājus vērtēja Agris Veisman-
is, Balvu apriņķa deju kolek
tīvu virsvadītājs, deju kolek
tīvu mākslinieciskais vadītājs, 
Andis Kozaks, TDA „Raitais 
solis” mākslinieciskais vadītājs,  
Jāzepa Vītola Mūzikas Akadē
mijas horeogrāfijas katedras lek-
tors un Arta Slica, Rīgas Teikas 
vidusskolas un VEF kultūras pils 
deju ansambļa „Zalktis” repeti

tore, Rīgas Teikas vidusskolas 
deju kolektīvu „Skabardzēni” 
mākslinieciskā vadītāja. 

Visaugstāko punktu skaitu 
ieguva Gulbenes kultūras centra 

jauniešu deju kolektīvs „Zelta 
Rūsiņš”. Skates rezultāti un foto  
www.gulbene.lv .  
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Stāmerienā  atkal “Dimantu kauss’’ 
supermotokrosā
Sabīne Rubene,  
“Motorpaks dimanti’’ preses 
sekretāre

Pēc trīs mēnešu pārtrau-
kuma Stāmerienas pusē mo-
torparka ‘’Dimanti’’ pārskatā-
majā stadionmotokrosa trasē 
atkal rūks motori. Februārī šeit 
tika aizvadīts Latvijas čempionā-
ta posms skijoringā un ziemas 
motokrosā, bet jau 14.maijā  trešo 
gadu pēc kārtas notiks starptau-
tiskas sacensības “DIMANTU 
KAUSS’’ motokrosā. Tā kā 
kaimiņvalstīs šajā nedēļas nogalē 
sacensību nav, tad piedalīties tiek 
gaidīti arī spēcīgākie Igaunijas 
braucēji, kas katru gadu cīnās par 

‘’dimantu kausu’’ superfinālā, 
kur atsevišķā braucienā tiekas 
spēcīgākie no MX1 un MX2 
klasēm.

Šogad vairāk domāts par 
jaunajiem braucējiem. Bez 
‘’zelta mopēda’’ šova trasē 
redzēsim arī 50 cm3 un 65cm3 
klašu jaunos censoņus. Startēs 
arī 85cm3,amatieru,MiniMX 
un36+ klašu braucēji MINIMX 
klasē redzēsim vairākus mūsu 
novada braucējus. Pagājušajā 
gadā ceļojošo Gulbenes novada 
kausu  šajā klasē izcīnīja Gints 
Markovs. Mazākajās klasēs uz 
starta stāsies arī brāļi Kubuliņi. 
Lielajās klasēs par DIMANTU 

KAUSU cīnīsies Didzis Gorben-
ko, Edgars Rudītis, kā arī brāļi 
Tilgasi. Braucienu starplaikos 
skatītājus priecēs ekstrēmo velo 
sportu šovs “GREENTRIALS 
BIKE TOUR’’. Paldies visiem 
pasākuma labvēļiem, bez kuru 
atbalsta šis pasākums nevarē-
tu notikt. Motorprieku sākums 
plkst. 11:30.

Mūs atbalsta: LaMSF, Krau-
jas Z, SIA Silmalas, Gulbenes 
novada dome, SIA Auto Scan, z/s 
Priednieki, KOPA, SIA Vasks, 
Dārza Tehnika, Smiltājs, ILZIS 
PLUS, Revoso, RUBATE, z/s 
Akmeņkrogs, SIA Zīlīte, LAVE, 
HĀRDEKS, Ozolmeži, IKTERI, 
LAPA, SLB, Viesturi.

SPORTA ZIŅAS
*Aprīļa pirmajā nedēļas 

nogalē sākās Gulbenes novada 
atklātais basketbola čempio
nāts vīriešiem, kurā šogad 
piedalās sešas komandas: Nare-
ka, Rūsiņš, Beļava, Brālis, Loko-
motīve/BJSS un Smiltene. Pēc 
aizvadītām četrām spēlēm, divas 
uzvaras guvuši vairākkārtējie no-
vada čempioni – Nareka, pa vie-
nai uzvarai Rūsiņam un Beļavai.

*Ar apbalvošanas pasāku-
mu noslēgusies slēpošanas sa-
censību seriāla “Baltās trases” 
sezona. Šogad norisinājās četri 
sacensību posmi. Par uzvarētā
jiem savās vecuma grupās kļuva: 
Mārtiņš Griķis, Arta Jankava, 
Rihards Berkolds, Andris Gar-
gurnis, Agnija Briedīte, Linards 
Cvetkovs, Samanta Žavrida, 
Dace Anča, Jānis Ģērmanis, 
Sandra Volodina, Edgars Gargur-
nis, Jānis Ančs un Ņina Travina. 

Otrajā vietā Roberts Dāvis Uzu-
liņš, Evelīna Lazdiņa, Oskars 
Jaunbērziņš, Kaspars Briedītis, 
Alvīne Ivanova, Guna Ģērmane, 
Imants Āboliņš, Dana Puidze, 
Guntis Balodis un Zaiga Baltā. 
Trešajā vietā savā vecuma grupā 
Edvils Laizāns, Līva Salmiņa, 
Dāvis Ende, Baiba Pušpure, 
Aivars Griķis, Anita Žavrida, 
Vladislavs Ponomorenko.

*Sporta sacensību kalen
dārs

23.aprīlis – V.Reinsona 
piemiņas kauss un Litenes kauss 
volejbolā

28.aprīlis – Gulbenes novada 
orientēšanās sacensību seriāls 
“Gulbene 2016”

30.aprīlis – Gulbenes no-
vada atklātais čempionāts spēka 
trīscīņā 2016

1., 7., 14.maijs  Gulbenes 
novada atklātais čempionāts bas-

ketbolā vīriešiem
5.maijs – Gulbenes novada 

orientēšanās sacensību seriāls 
“Gulbene 2016” I kārta 

7.maijs – tautas skrējiens 
“Rankas apļi”

12.maijs – Gulbenes novada 
orientēšanās sacensību seriāls 
“Gulbene 2016” II kārta

14.maijs – Gulbenes novada 
Ģimeņu sporta svētki

19.maijs – Gulbenes novada 
orientēšanās sacensību seriāls 
“Gulbene 2016” III kārta

21.maijs – Egila Čakara 
piemiņas kauss basketbolā 

21.maijs – Gulbenes no-
vada un Litenes kausa izcīņas 
sacensības smilšu volejbolā I 
posms

26.maijs – Gulbenes novada 
orientēšanās sacensību seriāls 
“Gulbene 2016” 4.kārta

Darbīgais novadnieks
Raitis Apalups

Jaungulbenes pagastā netā-
lu no Ušuru ezera senā lau-
ku mājā ”Lejieši” 1931.gada 
11.martā piedzima puika, kuru 
lielajai dzīvei diži iešūpoja tu-
vējā bērzu birzītē cirsta šūpuļa 
līksts. Puika auga, gāja ganos, 
iemācījās slaukt govis, sajūgt 
zirgu, daudz lasīja. Skolas gai-
tas zēns uzsāka 1940.gadā Gul-
benes vidusskolā, kuru pabeidza 
1951.gadā kopā ar klasesbiedreni  
Antru Liedskalniņu. Seko studi-
jas Latvijas Universitātē, apgūs-
tot ģermāņu filoloģiju. Univer-
sitāte tiek pabeigta ar izcilību 
1956.gadā. Darba gaitas aizsākas 
kā vācu valodas skolotājam Apē, 
pēc diviem gadiem turpinājās 
Daugavpils Pedagoģiskajā in-
stitūtā, lasot studentiem vācu 
valodas kursu. No 1960.gada 
uzsākas darbs, kas saistīts ar 
grāmatniecību 40 gadu garumā. 
Vispirms Raiņa Literatūras un 
mākslas vēstures muzejā, pēc 8 
gadiem tagadējā Latvijas Univer-
sitātes Akadēmiskajā bibliotēkā, 
25 gadus vadot Rokrakstu un 
reto grāmatu nodaļu, kā arī esot 
par galveno bibliogrāfu.

Kādreizējais Jaungulbenes 
“Lejiešu” puika nav neviens cits, 
kā literatūrpētnieks, grāmatzināt-
nieks, kultūrvēsturnieks, Lat-
vijas Zinātņu akadēmijas Goda 
doktors filoloģijā, Trīs zvaigžņu 
ordeņa virsnieks Ojārs Zanders, 
kurš nesen klusi atskatījās uz sa-
vas dzīves 85 gadiem. Pie mums 
šo jubileju varēja un vajadzēja 
atcerēties un atzīmēt dzirdamāk, 
bet kā nu bija, tā bija. Mūsu 
nevērība vai aizmāršība nemazi-
na novadnieka izcilo un nozīmī-
go lomu visas Latvijas grāmat-
niecībā. Strādājot Literatūras un 
mākslas vēstures muzejā, Ojārs 
Zanders iepazīstas un sadraudzē-
jas ar leģendāro druvēnieti Kārli 
Egli. Abi kopā 1966.gadā veido 
Druvienas vecās skolas muzeju. 
Vairākas nedēļas Ojārs uzturas 
Druvienā, apstaigājot māju pa 
mājai, vācot materiālus par Jāni 
Poruku, brāļiem Straumēm, 
brāļiem Eglēm, tāpat arī par netā-
lo tirzmalieti Jāni Misiņu. 

Kārļa Egles rosināts, 
O.Zanders sāk strādāt tautā 
dēvētajā Misiņa bibliotēkā, 
kurā glabājas reti rokraksti un 
grāmatu izdevumi. Novadnieks 
apciemo un vāc materiālus par 
padomju laikā noklusētiem lite
rātiem. Viņam uzticas Elza 
Stērste, Paulīna un Antons Bār-
das. Misiņa fondam materiāli 
tiek saņemti no jau pieminētā, 
bet savas dzīves laikā allaž rosīgā 
Sinoles novadpētnieka Jāņa 
Kučera, mīļi dēvētā Kučertēva. 

Strādājot bibliotēkā, Ojārs 
Zanders iesāk aktīvu publicis-
ta darbu, kuram pirmsākums 
bija 1965.gadā.Viņa raksti vei-

do nosacītu latviešu literatūras 
vēsturi, kur izmantoti vēl ne-
publicēti materiāli no vēstulēm, 
dienasgrāmatām, atmiņām 
par Garlību Merķeli, Krišjāni 
Valdemāru, Ati Kronvaldu,  
Andreju Punpuru, Augustu 
Saulie ti, brāļiem Kaudzītēm, 
Apsīšu Jēkabu, Jāni Poruku 
un citiem. Kopējais publikāc-
iju skaits pārsniedz 900. Tās 
ir ne tikai par pašmāju un cit-
tautu literātiem, bet arī mūzi
ķiem, gleznotājiem – Emīlu 
Dārziņu, Jāzepu Vītolu, Alfrēdu 
Kalniņu, Nikolo Paganīni,  
Eduardu Brencēnu, 
Vilhelmu Purvīti,  
Kārli Miesnieku, Indriķi Ze-
beriņu, Mikelandželo, Rafaelu. 
Raksti par literatūras un kultūras 
darbiniekiem, Rīgas grāmat-
niecību, kurus ar lielu profesio
nalitāti uzrakstījis un publicējis 
O.Zanders, ir simtiem, bet bez 
tā visa viņš ir arī dzejoļu un 
stāstu autors. Dzejoļu krājums 
“Dažādu gadu balsis” izdots 
1999.gadā, bet pirmais dzejolis 
ar Ārijas Elksnes atbalstu pub-
licēts 1970.gadā. Dzejoļi ir pat-
riotiski, dau dzi ar pretpadomju 
ievirzi. Ir dzejoļu cikli, kas veltīti  
Jāņiem un Jānim Porukam, 
balāde “Svētvakars” Brāļu ka-
piem. Trīs stāstus autors veltījis 
nozīmīgām personībām: Doku 
Ata mūža nogalei, Rīgas tipogrā-
fam Gerhardam Šrēderam, kā arī 
kādreizējā rīdzinieka Riharda 
Vāgnera kādai dzīves epizodei. 
Lasītājiem pieejami O.Zande-
ra sastādītie dzejoļu krājumi  
Antonam Austriņam “Saules 
grieži” un Kārlim Krūzam – “Ar 
zelta irkli”. 

Mūsu novadniekam iznākušas 
vairākas grāmatas. Viena no 
pēdējām ir “Vidzemes baltajos 
lielceļos”, bet pati pēdējā, kas 
iznāca aizvadītā gada nogalē, – 
“Etīdes latviešu grāmatniecības 
trijos gadsimtos”. Tajā stāstīts 
par grāmatniecību Latvijā 18., 
19. un 20.gadsimtā, vairākus 
rakstus veltot mums zināma jiem 
un tuvajiem savējiem: Jānim 
Misiņam, Kārlim un Rūdolfam 
Eglēm, Zentai Mauriņai.

Savu ikdienu novadnieks 
Ojārs Zanders pavada kopā ar 
dzīvesbiedri Sarmīti Rīgā, Pēr-
navas ielas 11.nama augšstā-
va dzīvoklī. Viņu dēls Māris ir 
žurnālists, bet Viesturs, tāpat kā 
tēvs, grāmatnieks. Ojārs bieži at-
ceras un piemin Gulbeni, savus 
skolas gadus, trūcīgo pēckara 
laiku, sava tēva Oskara Gulbenē 
uzcelto, kara laikā sabombardē-
to un atkal atjaunoto māju, kurā 
pēc pamatīgas pārbūves tagad 
apmeklētājus laipni uzņem kafej
nīca “Pienenīte”. Atcerēsimies 
arī mēs savu gudro, darbīgo, 
grāmatniecības vēsturē zelta bur-
tiem ierakstīto Novadnieku. 

TŪRISMA ZIŅAS
Zaļais tirdziņš ar at-

pazīstamības zīmi. Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā man-
tojuma centrs saviem tirgotājiem 
ir sarūpējis zaļus priekšautus 
ar izšūtu uzrakstu – “Gulbenes 
zaļais tirdziņš”. Tagad Gulbenes 
novada mājražotāji un amatnieki 
būs vēl pamanāmāki. Mēs lepo
jamies ar lielo mājražotāju un 
amatnieku skaitu mūsu novadā. 
Produkcija ir ne tikai kvalitatīva, 
bet arī ar pievienoto vērtību, un 
katra ar savu stāstu.

Ja redzi tirgotāju ar zaļu 
priekšautu un uzrakstu “Gul-
benes zaļais tirdziņš”, tad šīs pre-
ces ir ražotas Gulbenes novadā. 
Vēl lielāka iespēja atbalstīt Gul-
benes novada mājražotājus un 
amatniekus. Tiekamies jau nāka-
majā zaļajā tirdziņā 21. maijā

Vasaras tūrisma sezonas 
starts elektrovilcieniņam. Ar 
1. maiju Gulbenes pilsētas ielās 
varēsim redzēt kursējam elek-
trovilcieniņu. Ekskursija “Atklāj 

un iepazīsti Gulbeni” piedāvā 
9 km garu, izzinošu braucienu 
ar iespēju uzzināt par Gulbenes 
skaistākajām vietām un intere-
santākajiem vēstures faktiem. 
Brauciena laikā būs iespēja ap-
skatīt 2 Gulbenes vēsturiskos 
centrus, kā arī uzzināt Barona 
Volfa dzīves aizkulises. 

Brauciena maksa pieau-
gušajiem  3,50 EUR, bērniem, 
skolēniem, pensionāriem un Gul-
benes atlaižu kartes “Gulbenes 
karte” īpašniekiem – 2,70 EUR.

Ekskursija ir iespējama arī 
krievu un angļu valodās. Elek-
trovilcieniņā ir 13 vietas un, lai 
mēs varētu plānot piedzīvoju
miem aizraujošu braucienu, gru-
pu ekskursijas vēlams pieteikt 3 
dienas iepriekš, zvanot pa tālr.: 
+371 26557582, vai 644497729, 
vai rakstot epastu uz dzeina.
apsite@gulbene.lv. 

Skolēnu pavasara/vasaras 
ekskursiju piedāvājums 2016. 
gadam. Gulbenes tūrisma un 

kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs ir izveidojis 4 ekskursiju 
maršrutus ar iespēju vēl labāk 
iepazīt Gulbenes novadu skolēnu 
grupām. Maršrutus var apvienot, 
izvēlēties vietas, kuras vēlas ap-
meklēt, kā arī doties tikai vie-
na maršruta robežās. Skolēnu 
ekskursiju piedāvājums ir vei-
dots tā, lai ceļotāji varētu atklāt 
Gulbenes novadu interesantā 
un tai pašā laikā izzinošā veidā. 
Vienmēr esam priecīgi uzņemt 
ciemiņus un parādīt Gulbenes no-
vada vilinošākās vietas. Maršruti 
un sīkāka informācija par tiem 
ir pieejama www.visitgulbene.
lv mājaslapā, vai zvanot pa tālr. 
+371 26557582 vai 64497729. 

Informāciju sagatavo-
ja PA “Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” speciālistes

Aicina organizēt kopsapulci
Gulbenietis Herberts Balodis aicina Politiski represēto apvienības Gulbenes nodaļas biedrus uz 

kopsapulci. Lai vienotos par laiku un vietu, lūgums zvanīt H.Balodim tālr. 29450047, 64472431.
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Kad Itālija, Portugāle, Baltkrievija un Turcija satiek Latviju
Ilze Vanaga

Kopš pagājušā gada ok-
tobra Gulbenes novadā kā 
brīvprātīgie Gulbenes novadā 
strādā 5 brīvprātīgie jaunieši 
– Mimmo (Itālija), Ana Lui-
sa (Portugāle), Tatjana (Balt-
krievija), Cagdas un Leila 
(Turcija) projektu “On Wings” 
un “Wind of Change” ietvaros. 
Jaunieši paspējuši iepazīt mūsu 
novadu un Latviju, aktīvi strādā-
jot, ceļojot un socializējoties jeb 
iepazīstot mūsu ikdienas dzīvi.

Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī 
publikācija atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Komisijai 
nevar uzlikt atbildību par tajā 
ietvertās informācijas jebkuru 
iespējamo izlietojumu.

Abu projektu jaunieši piedalās Latvijas čempionātā ūdens-
tūrismā. Gatavi ar raftu doties pa ledaino Dīvajas upi 25.martā.

Mimmo ar Anu Luisu 
Meža stādīšanas talkā 
Jaungulbenē.

Ana Luisa, projekta “On 
Wings” jauniešiem vieso-
joties Gulbenes veco ļaužu 
dzīvojamā mājā.

Tatjana – priecīga pēc 24 stundu negulēšanas un aktīvas put-
nu pētīšanas Vidzemē.

Aktualizējot piemirsto: Mākslas  
dienas Gulbenē
Gundega Šķēla

Kad meklētājā  
Google ievie toju atslēgas vār-
dus “Mākslas dienu vēsture”, 
kāds no avotiem vēstī, ka 
Mākslas dienas bijis viens no 
spilgtākajiem un nozīmīgā-
kajiem mākslas propagandas 
veidiem, kas izveidojies pa-
domju laikā, bet mūsdienās 
transformējies citos formātos. 
Tāpat kā Mākslas dienas, arī ro-
mantisma laikmets ir nedaudz 
piemirsts, ko ar piecu pasāku-
mu kopumu Gulbenes Mākslas 
un Mūzikas skolas, kā arī citas 
sadarbības iestādes Gulbenē 
mēģinās aktualizēt no 19.aprīļa 
līdz 2.maijam. 

Mākslas dienas Gulbenē sāk-
sies ar 19.aprīli, kad bibliotēkā 
atklās Sandras Dikmanes laik-
metīgā romantisma foto stāstu 
par vācu mākslinieka Anselma 
Kīfera (Anselm Kiefer) dar-
bu retrospekciju Parīzē “Pelnu 
puķes Parīzē. 2016.gads”. Kīfers 
ir viens no veiksmīgākajiem un 
slavenākajiem mūsdienu māks
liniekiem, kura darbi pārsteidz 
ar domu un satura blīvumu, 
glezniecībā izmantojot netipis
kus materiālus  pelnus, sažu-
vušus augus, trauku atlūzas un 
citus priekšmetus. Savukārt 
dienu pēc laikmetīgā romantis-
ma, 20.aprīlī, mākslas skolā un 
bibliotēkā Latvijas valsts arhīva 
speciālists Guntis Švītiņš vedīs 
romantiskā jūras braucienā “Ta-
bago eksotika. Toreiz un tagad”.

Mākslas dienu kulmināci-
ja tiks piedzīvota ar mākslas un 
mūzikas skolu kopprojektu  
izstādi “Zirgi, puantes un arfa” 
un koncertu „Pavasara ilgas” 
27.aprīlī, Gulbenes kultūras 
centrā. Koncertā apmeklētāji 

ar romantismu iepazīsies caur 
dažādām muzikālām variācijām, 
piedaloties ne vien Gulbenes 
mūzikas skolas audzēkņiem 
un skolotājiem, bet arī Juglas 
mūzikas skolas skolniecēm ar 
romantismam raksturīgā stīgu 
ins trumenta arfas spēli un Horeo
grāfijas vidusskolas baletdejotā-
jām. Mūzikas skolas direktore 
Ilona Matīsa sola, ka romantisms 
aptvers plašu muzikālo spektru  
no šūpuļdziesmas līdz uguns de-
jai, no romantiskām pārdomām 
līdz Dieva slavinājumam, no lat-
viešu līdz pat austrumu un Rie-
tumeiropas romantismam.

Savukārt mākslas skola 
piedāvās dažādus eksperimentus 
un interpretācijas par romantis-
mu mākslā. Piemēram, attēlojot 
mūziku vai mēģinot atainot at-
tieksmi pret vienu no romantis-
ma simboliem – zirgiem. Tāpat, 
iezīmējot šī gada novada svētkus 
Jaungulbenē, pasākuma ietvaros 
fotogrāfe Daina Ozola (Rīga) 
stāstīs par Jaungulbenes muižas 
pils interjeru un fon TranzēRo-
zeneka gleznu kolekcijām. 

Turpinot fotogrāfes Ozolas 
lekciju, no 28.aprīļa ikvienam 
interesentam būs iespējams ie-
pazīties ar fotoizstādi par Jaun-
gulbenes muižas pili un fon Tran-
zēRozeneku dzimtu Gulbenes 

Mākslas skolas 2.stāvā. Savukārt 
nosacīti noslēdzot Mākslas die
nu pasākumu kopumu Gulbenē, 
pilsētā ar režisora Vara Piņķa 
redzējumu par gleznotāju un 
grafiķi Kārli Padegu (19111940) 
2.maijā Gulbene kultūras cen-
trā būs iespējams skatīt izrādi 
“Padegs un Padegs”. 

Mākslas dienas Gulbenē
No 19.04. Sandras  

Dikmanes laikmetīgā romantis-
ma foto stāsts par vācu māksli
nieka Anselma Kīfera darbu ret-
rospekciju Parīzē “Pelnu puķes 
Parīzē. 2016.gads”. 

27.04. plkst. 18:00 Gulbenes 
kultūras centrā koncertizstāde 
“Zirgi, puantes un arfa”. 

•Gulbenes Mākslas skolas 
audzēkņu darbu izstādes atklāša-
na

•Fotogrāfes Dainas Ozolas 
(Rīga) stāsts par Jaungulbenes 
pils vēsturi

•Gulbenes Mūzikas skolas un 
Juglas mūzikas skolas audzēkņu 
koncerts “Pavasara ilgas”  

No 28.04. Gulbenes Mākslas 
skolas 2.stāvā apskatāma foto 
izstāde par Jaungulbenes muižas 
pili un tās saimnieku fon Tran-
zēRozeneku dzimtu.

02.05.2016. plkst. 17:30, Iz-
rāde “Padegs un Padegs” Gul-
benes kultūras centrā.

Apmācībās “Sērfo gudri”
Anna Garjāne, Elīna Bērziņa, 
Kristīne Prockalova

No 1. līdz 3.aprīlim mēs, 
trīs meitenes no Gulbenes, 
piedalījāmies apmācībās par 
sociālajiem medijiem “Sērfo 
gudri”. Tās notika Līgatnes no-
vadā, viesu namā “Ezernieki”. 
Dalībnieki bija  jaunieši no 
vairākām Vidzemes pilsētām. 
Galvenās tēmas, par ko runājām 
drošība internetā, sava profila 
apskate, brīvā laika pavadīšana 
internetā, arī sociālo tīklu un 
mediju pozitīvās puses. Veicām 
pat sociālu eksperimentu, kur 

visu dalībnieku uzdevums bija 
12 stundas pavadīt bez interneta. 
Godīgi sakot, tas nav nemaz tik 
viegli, jo mums tas neizdevās. 
Šīs trīs dienas ļoti saliedēja vis-
us dalībniekus. Kopā gatavojām 

picas, spēlējām spēles un veicām 
dažādus komandu uzdevumus. 
Mēs ieteiktu arī citus jauniešus 
piedalīties šādās apmācībās, jo 
tas ir ļoti vērtīgi. Jāpiebilst, ka 
ēdiens tur tiešām bija lielisks.

Druvienas bērni Balss 
Burvja konkursos
Līga Kļaviņa,  
Druvienas pamatskolas mūzikas 
skolotāja 

Aprīļa sākumā Druvienas 
pamatskolas pirmsskolas un sā-
kumskolas audzēkņi pārvērtās 
par mazajiem Balss burvjiem 
un saviem vecākiem, draugiem 
un skolotājiem sarūpēja skais-
tu koncertu – konkursu ar 17 
priekšnesumiem. Mazie Balss 
burvji savas dziesmas mācījās 
vairākus mēnešus, bet pēdējā 
nedēļā cītīgi vingrinājās dziedāt 
pie mikrofona. Koncerta dienā 
kā pārsteigums ieradās lielais 
Balss burvis ar burvju mikrofonu 
un burvju cepuri, kā arī Lizuma 
vidusskolas pirmsskolas grupas 
četri dziedošie bērni. Pirmssko-
las vecuma bērni katrs izpildīja 
vienu dziesmu, bet 1. un 2.klases 
audzēkņi – 2 dziesmas. Ikviens 
dziedāja ar prieku un aizrautī-
bu, un izpelnījās lielā burvja 
dāvaniņas. Žūrija, kuras sastāvā 
bija Lizuma vidusskolas mūzikas 
skolotāja Anita Ledaine, Tirzas 

pamatskolas mūzikas skolotā-
ja Gunta Apine un Druvienas 
pamatskolas folkloras pulciņa 
skolotāja Dace Vītola, izvērtējot 
priekšnesumus, katram dziedātā-
jam piešķīra titulu, kas vislabāk 
raksturoja viņa izpildījumu. Sep-
tiņiem dalībniekiem žūrija deva 
ceļazīmi uz Gulbenes novada 
konkursu “Balss burvis”. Visi 
septiņi mazie druvēnieši: Elīna 
un Laura Pelēces, Ilze un Rūta 
Rudzītes, Emīls Balodis, Alise 
Nebēdniece, Dāvis Keišs, 9.aprīlī 
Gulbenes kultūras centrā satikās 
ar citiem novada skanīgākajiem 
dziedātājiem. Novada konkur-
sa žūrija arī Druvienas bērnus 
novērtēja atzinīgi, piešķirot 
Elīnai Pelēcei 1.vietu jaunākajā 
grupā, Laurai Pelēcei 2.vietu un 
Alisei Nebēdniecei 3.vietu vecā-
kajā grupā.

Paldies “Balss burvja” ide-
jas autoriem, kas deva iespēju 
baudīt pašiem un dāvināt citiem 
dziedātprieku 
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18.23.aprīlis Gulbenes novada bibliotēkā Bibliotēku nedēļas aktivitātes: www.gulbenesbibliote-
ka.lv
22.23.aprīlī Gulbenē un Lizumā amatierteātru iestudējumu skate:www.gulbene.lv
23.aprīlī pulksten 12:00 Līgo pagasta bibliotēkā individuālā diena lasītājiem „Tu jautā – bibliotekārs 
atbild”
23.aprīlī pulksten  22:00 Lizuma kultūras namā balle.  Spēlē grupa ”Zaļā gaisma”. Ieeja 4 eiro
24. aprīlī pulksten 14:00 Gulbenes kultūras centrā dziedošo ģimeņu Eriņu  Vorkaļu koncerts “Bez 
mīlestības nedzīvojiet...”. Ieeja 6, 7 un 8 eiro
27.aprīlī pulksten 18:00 Gulbenes kultūras centrā koncertizstāde “Zirgi, puantes un arfa”. Piedalās: 
Gulbenes Mākslas skola, Gulbenes Mūzikas skola, Juglas mūzikas skola 
29. aprīlī pulksten 18:00 Lizuma kultūras namā bērnu deju kolektīva “Veiksmīte” 5 gadu jubilejas kon-
certs. Ieeja brīva

Pasākumi novadā aprīlī

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Krevica.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV  4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Biļešu cenas – 10 €, 15 €, 25 €. 
Bērniem līdz 7 gadu vecumam 

ieeja uz pasākumu ir bez  
maksas. Biļetes nopērkamas 

„Biļešu Paradīzes” tirdzniecības 
vietās (Gulbenē  Ābeļu ielā 2) un 
internetā  www.bilesuparadize.lv.

Atbalsta:

Organizē:

Mobilais mamogrāfs 
Gulbenē

Sievietes tiek aicinātas veikt 
krūšu izmeklējumus tuvāk 
savai dzīvesvietai  Veselības 
Centrs 4 mobilajā mamogrāfā, 
kas ieradīsies 19.maijā pie Gul-
benes slimnīcas, Upes ielā 1.

Uz mamogrāfa pārbaudi 
izbrauc tikai pēc iepriekšēja 
pieraksta. 

Sievietēm, kuras ir saņēmušas 
uzaicinājuma vēstuli no Na-
cionālā veselības dienesta Valsts 
skrīninga programmas ietvaros, 
izmeklējums ir bez maksas (uzai-
cinājuma vēstule ir derīga 2 ga-
dus kopš iesūtīšanas datuma). 

Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša 
ārsta norīkojumu, kuram NAV 
līgumattiecību ar Nacionālo ve-
selības dienestu  par maksu. 

Pieraksts notiek pa telefo-
niem 67 14 28 40 un 27 86 66 55 
(lūgums iepriekš sagatavot per-
sonas kodu un tālruņa numuru). 
Sīkāka informācija www.mamo-
grafija.lv vai uz epastu info@
mamografija.lv.

Gulbenes Romas 
katoļu draudzes 

paziņojumi
6.10.06. Lūgšanu un at-

pūtas nedēļa bērniem. No 7 
– 14 gadiem pieteikties pie m. 
Deogrācijas līdz 01.05.(tel. 
28202009). Dalības maksa 20€. 
Ja ņem dalību vairāki bērni no 
ģimenes, dalības maksa ir 10€ 
katram nākamajam bērnam.

8.05.pl.10.00 Pirmā Svētā 
Komūnija

15.05.sv.Mise pulkst. 10:00 
un 19.00 SVĒTĀ GARA 
NOSŪTĪŠANAS SVĒTKI 
(Vasarsvētki)

26.05.sv.Mise pulkst. 10:00 
un 19.00 KRISTUS VISSVĒTĀ 
MIESA UN ASINIS

Dailis Kadils

Šā gada 14 .maijā atklāsim 
velo sezonu, dodoties 50 km 
garā velobraucienā. Maršruts: 
Gulbene  Daukstes  Briči  
Lapši  Ušuru ezers  Gulbene. 
Izbraukšana pulksten 9:00 no 
Gulbenes kultūras centra.

Brauciena laikā būs arī ek-
skursija pie dzērveņu audzētā
jiem un kūdras ieguvējiem, kā arī 

uzzināsim vairāk par Ušuru eze-
ru un notikumiem ap to. Dienas 
noslēgumā zāļu pirts. 

Līdzi sekos tehniskā au-
tomašīna ar piekabi. Pusdienās 
un launagā ņemsim līdzi savas 
maizītes. Līdzdalības ziedo-
jums: 2/1 EUR + zāļu pirts 5/2 
EUR. Vairāk informācijas: Dailis 
Kadils (mob. 29153677) vai fec-
book.com/miniesglobali.

Nākamais “Gulbenes 
Novada Ziņu” numurs 

iznāks šā gada 18.maijā. 
Saņem izdevumu savas 
pārvaldes noteiktajās 

vietās vai arī informācijas 
stendos Gulbenē: “E.Gul-
bja laboratorijā”; veikalos 

“Supernetto”, “Beta”, 
“Maxima” (Skolas ielā); 

kafejnīcās “Kantes krogs” 
un “Rodi”.


